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FORORD

Det er blevet svært at være pessimist i vores
forening med de resultater, vi har opnået. Vi
har den bedst tænkelige baggrund for at
møde nye medlemmer med en glæde og stolt-
hed, som også uvægerligt gør Foreningen
NORDEN attraktiv for dem, der endnu ikke er
med i vores arbejde. Og det er den primære
årsag til, at medlemsudviklingen er vendt. Vi
har hele tiden holdt skansen bedre end de
andre foreninger, der har et idépolitisk for-
mål. Undersøgelser viser, at idépolitiske for-
eninger har mistet mange medlemmer i de
senere år. I begyndelsen af 70'erne var 27
procent af den danske befolkning engageret i
foreningsarbejde af vores karakter – i begyn-
delsen af dette århundrede var procenten
nede på 7. Det er synd for folkestyret, og hel-
digvis er der noget, der tyder på, at bøtten er
ved at vende. Men Foreningen NORDEN har
hele tiden klaret sig bedre. I begyndelsen af
70'erne havde vores forening 26.000 med-
lemmer og i dag har vi 15.000. Hvis vi
havde fulgt den generelle udvikling, skulle
vores forening i dag være nede på knap
7.000 medlemmer – så galt er det heldigvis
ikke gået. Vi har åbenbart haft et højere
attraktionsniveau end de andre! 

Når det drejer sig om medlemshvervning i
vores forening, ønsker vi ikke at gøre brug af
kortsigtede indsatser, som fx telemarketing. Vi
har flere gange understreget, at den bærende
del af medlemshvervning skal ske lokalt. Det
er der, man kommer i kontakt med interessere-
de enkeltpersoner, og det er der, man kan
fastholde dem som medlemmer. Men der er

Foreningen NORDEN har fået vind i sejlene.
2004 bød på medlemsfremgang og positive
tal på regnskabets bundlinie. Og ikke mindst
på højt aktivitetsniveau på såvel landsplan
som lokalt plan. Fremgangen kommer ikke af
sig selv. Den er båret frem af hårdt arbejde i
alle foreningens led. Den store frivillige ind-
sats i foreningen er det bærende element.
Men det er også blevet sjovere at være med i
arbejdet i Foreningen NORDEN. Humøret er
højt, arbejdsindsatsen ligeså – og kreativiteten
er bedre end nogensinde. De mere end tusind
tillidsfolk i organisationen gør et uegennyttigt
arbejde i Foreningen NORDENs og det nor-
diske samarbejdes tjeneste. Uden den indsats
ville foreningen ikke have vind i sejlene – ej
heller det nordiske samarbejde. Tak for indsat-
sen og tak for samarbejdet. 

Landsforeningen har haft mange vellykkede
arrangementer i det forgangne år. Efter lokal-
afdelingernes generalforsamlinger og amts-
kredsmøderne i foråret har landsforeningen
holdt to vellykkede formandsmøder og et
meget flot repræsentantskabsmøde i efteråret
og et meget vellykket internt kursus for tillids-
folk i vinter. Kontakten mellem lokalafdelinger-
ne og landsforeningen er blevet styrket til
gavn for begge parter. Vi får en bedre for-
nemmelse af, hvad der rører sig rundt om i
landet, og de lokale tillidsfolk får et bedre
indblik i landsforeningens arbejde. Uden en
tæt kontakt og fælles forståelse er vi ikke en
hel forening. Derfor er det også glædeligt at
se, at vi alle er blevet bedre til at trække på
samme hammel. 

FORORD

Vind i sejlene
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behov for støtte og opbakning til den lokale
indsats fra landsforeningens side, ikke mindst
gennem tidssvarende materialer. 

Synligheden er vigtig i markedsføringen af
foreningen. En forening skal have et indhold.
Indholdet er i vores tilfælde at stille krav, nor-
diske krav forstås. Vi skal være pådriveren,
ikke medløberen. Vi skal forsøge at få vores
krav frem i medierne, så de bliver vores bed-
ste PR-indsats. Men det er nemmere sagt end
gjort. Den nordiske sag er præget af positiv
ligegyldighed. Det er meget svært for en for-
ening at ændre det forhold i medieverdenen. I
perioder har vi valgt at være beredskabsfor-
eningen. Foreningen, der fungerede, og som
var parat til at tage kampen op, hvis nogen
skulle anfægte det nordiske. Sådan var det
med Schengen og den nordiske pasunion.
Her gik vi på banen, da der var risiko for, at
det nordiske blev anfægtet. Men der er mas-
ser af nordiske politiske budskaber – og selv-
om vi gerne så mere omtale, er vi også blevet
bedre til at komme "på banen". Faktisk har
foreningen fået en del presseomtale på det
seneste – vel at mærke af den positive slags.

Norden Nu med rejsekatalog og aktivi-
tetsoversigt, skolearbejde, Nordjobb, ven-
skabsbyarbejde, landslotteri, Norden i Fokus,
Hallo Norden, Nordisk biblioteksuge, gæste-
bud m.v. er aktiviteter, der er med til at skabe
synlighed og højt aktivitetsniveau. Vi håber, at
vi kan fastholde og videreudvikle disse aktivi-
teter i samarbejde med lokalafdelingerne.
Foreningen har en flot hjemmeside, der er

udviklet langt bedre end mange andre for-
eningers hjemmesider. Vores interne møder
fungerer godt, foreningens økonomi er i god
udvikling, og ikke mindst vigtigt er der i dag
brug for foreningens budskaber. Derfor var
2005 også et godt tidspunkt at iværksætte en
medlemshvervekampagne på!

Med venlig hilsen
Foreningen NORDEN

Peter Jon Larsen
Generalsekretær
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RReepprrææsseennttaannttsskkaabbssmmøøddee

Repræsentantskabsmødet blev afholdt lørdag
den 18. september 2004 på Mantziusgården
i Birkerød.

Referatet er tilgængeligt på Foreningen
NORDENs hjemmesides afsnit for tillidsfolk.
Landsformanden Frode Sørensen aflagde den
mundtlige beretning. Efter formandens beret-
ning og debatten herom blev beretningen ved-
taget. Repræsentantskabet vedtog også, med
mindre ændringer og justeringer, landsstyrel-
sens forslag til handlingsplan. 

Regnskaber, kontingent og kontingentfordeling
og budgetter blev vedtaget, ligesom man
valgte stemmeberettigede blandt de samarbej-
dende medlemmer for det følgende år.
Landsstyrelsen blev konstitueret (fremgår under
afsnittet Landsforeningens organisation i per-
soner og tal). De to kritiske revisorer blev
valgt, nemlig Mette Koefoed Bjørnsen og Roar
Hymøller. 

I forbindelse med repræsentantskabsmødet
havde landsstyrelsen besluttet at uddele
Foreningen NORDENs hæderspris 2004 til
tidl. statsminister Poul Schlüter for hans indsats
for fjernelse af grænsehindringer i Norden.

LANDSFORENINGENS ORGANISATION

MMååll

At støtte lokalforeningerne i rekruttering af
nye medemmer.

At afholde internt kursus.

At styrke samarbejdet med foreningens 
samarbejdendemedlemmer.

At styrke lokalafdelingsformændenes 
arbejde, samt kontakten mellem lokalafde-
linger og landskontoret.

At skabe positiv synergi mellem aktiviteter
ne i foreningen og aktiviteterne i de løben-
de projekter, herunder Nordjobb, Hallo 
Norden og Norden i Fokus.

At gøre Frederiks og Carls bastioner til en
naturlig del af foreningens aktiviteter.

TTiillttaagg

Landsforeningen afsætter i budget 2004
50.000 kr. til en fond, der kan søges af 
lokalafdelingerne til aktiviteter. Aktiviteter 
der er fornyende og henvender sig til 
potentielt nye medlemmer, skal prioriteres 
højest.

Landsforeningen koordinerer tiltag af 
betydning for hvervning af nye medlem-
mer.

Organisationsudvalget planlægger og 
gennemfører internt kursus. 

Landsforeningen inviterer til et møde 
mellem landsstyrelsen og de samarbejden-
de medlemmer.

Der afholdes af landsforeningen/landskon-
toret møde for lokalafdelingsformændene 
hvert år. 

Landsforeningen melder ud omkring aktu-
elle muligheder og tilbud i forbindelse 
med projekterne.

6.1 Landsforeningen udvirker den løben-
de restaurering og forbedring af de fysis-
ke forhold.

Landsforeningen sikrer, at aktivitetstilbud-
dene udbredes til foreningens medlemmer.
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LLaannddssssttyyrreellsseessmmøøddeerr

I 2004 blev der afholdt 3 landsstyrelsesmø-
der. Referaterne er tilgængelige på
Foreningen NORDENs hjemmesides afsnit for
tillidsfolk.

Den 31. januar 2004 på Frederiks Bastion
havde landsstyrelsen en politisk drøftelse på
grundlag af et godt og omfattende oplæg fra
sproggruppen ved Henrik Hagemann. 

Den 12. juni 2004 på Koldinghus var forbe-
redelsen af repræsentantskabsmødet i Birke-
rød selvfølgelig specielt i fokus med alle de
punkter, der dertil hører. Ligeledes blev det
endelige regnskab for foregående år gennem-
gået og indstillet til vedtagelse. Landsstyrelsen
vedtog et omfattende politisk dokument med
foreningens krav til den danske regering i for-
bindelse med, at Danmark i 2005 overtager
formandsposten for Nordisk Ministerråd.

Den 6. oktober 2004 i Odense konstituerede
landsstyrelsen organisationen efter repræsen-
tantskabsmødet med næstformand, forret-
ningsudvalg og nævn og udvalg (fremgår
under de enkelte afsnit for udvalgsarbejde).
På mødet fandt der også en evaluering sted
af det netop overståede repræsentantskabs-
møde, hvor landsstyrelsen var enig om, at
repræsentantskabsmødet havde været utrolig
positivt, ligesom der havde været en god
debat og en god stemning. 

FFoorrrreettnniinnggssuuddvvaallggssmmøøddeerr

Forretningsudvalget har afholdt 4 møder i
2004, alle på landskontoret, nemlig den 25.
februar, 21. april, 26. maj og 4. november.
Endvidere var forretningsudvalgets medlem-
mer inviteret til mødet med de kritiske reviso-
rer den 5. maj. Som sagsforberedende organ
drøfter forretningsudvalget de daglige udvik-
linger i landsforeningen. Samtlige referater er
at finde på nettet på foreningens hjemmeside.

OOrrggaanniissaattiioonnssuuddvvaallggeett

Organisationsudvalget bestod i 2004 af føl-
gende medlemmer:

Arne Nielsen (formand)
Vibeke Bille-Hansen
Lars P. Christiansen
Susanne Prip Madsen
Helge Sørensen
Mikkel Hvid Johansen (FNU)

Udvalget har holdt 3 møder i 2004, nemlig
12. januar, 26. april og 19. august. Alle refe-
raterne er tilgængelige på nettet på forenin-
gens hjemmeside.

På det første møde evaluerede organisa-
tionsudvalget det interne kursus i efteråret
2003, der havde været særdeles veltilrettelagt
og med en positiv dialog mellem tillidsfolke-
ne. Også handlingsplanen og justeringen af
denne og aktivitetsfonden var til behandling.

På det andet møde havde udvalget en gen-
nemgribende drøftelse af, hvad den nye
regionsstruktur kommer til at betyde for for-
eningens arbejde lokalt og regionalt. Også
venskabsbysamarbejdets nye situation med
kommunesammenlægningerne drøftedes. I
begge tilfælde blev det understreget, at vi
ikke skal se den nye strukturreform som en
hindring, men som en mulighed.

På det tredje møde tilrettelagde udvalget pro-
grammet for det kommende interne kursus,
der skulle afholdes i begyndelsen af februar
2005. Ligeledes så man på medlemssituatio-
nen i foreningen og vedtog at indstille en
medlemshvervekampagne til afholdelse i
2005. 

SSaannggbbooggssuuddvvaallggeett

Landsstyrelsen nedsatte i oktober 2001 et
sangbogsudvalg, der har arbejdet med at 
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definere grundlaget for udgivelsen af en nuti-
dig, folkelig, nordisk sangbog.

Sangbogsudvalget fortsatte i 2004 med Poul
E. Frederiksen og Søren Sørensen. Udvalget
havde i 2003 færdiggjort redaktionen af
sangbogen, herunder udvalget af sange.
Udvalget forestod ansøgningen til diverse
fonde om midler til sangbogens udgivelse. I
2004 lykkedes det at få sangbogen lagt ud
på Foreningen NORDENs hjemmeside, men
vi afventer stadig donation, som gør det
muligt at udgive sangbogen.

SSpprrooggggrruuppppeenn

Sproggruppen består af Henrik Hagemann,
Marie Østergaard Knudsen og Søren
Sørensen.

Udvalget arbejdede i 2004 med at følge den
sprogpolitiske udvikling i såvel regering, folke-
ting som i Dansk Sprognævn. Udvalget har
arbejdet med udkast til udtalelser, ligesom
udvalget lagde op til den sprogpolitiske tema-
drøftelse, som repræsentantskabet havde
anmodet landsstyrelsen om at tage på sit før-
ste møde i 2004.

PPåå  ssppoorreett  aaff  NNoorrddeenn

Foreningen NORDEN tog i forbindelse med
det fællesnordiske projekt Nordliv 1995–97
initiativ til udarbejdelsen af en udstilling, På
sporet af Norden. Udstillingen er tilrettelagt af
den danske forfatter Ebbe Kløvedal Reich,
arkitekt Søren Sass og projektkonsulent Jesper
Boysen. Udstillingen viser efter et strejftog
gennem historien Norden og nordboernes
muligheder for i dag at præge den fremtidige
udvikling i Europa og resten af Verden.
Udstillingen udlånes fortsat gratis til kultur- og
undervisningsinstitutioner samt til Foreningen
NORDENs lokalafdelinger. Udstillingen består
af 20 skærmvægge med tekst og billeder, og
udlånet administreres for Foreningen NOR-

DEN af Jesper Boysen. Udstillingen har også i
2004 været udlånt efter en mindre renove-
ring.

LANDSFORENINGENS ORGANISATION
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Foreningen NORDENs nævn og udvalg ned-
sættes af Landsstyrelsen og fungerer som
sagsforberedende instanser for Lands-
styrelsen. Disse udvalg er reguleret i henhold
til landsforeningens vedtægter § 11, stk. 6
hvori der står „Landsstyrelsen nedsætter
udvalg efter behov. Udvalgene vælger selv
formænd“. Udvalgene kommer med indstil-
linger til Landsstyrelsen, men har ingen selv-
stændig beslutningskompetence. I 2004
havde foreningen et Organisationsudvalg, et
Informationsnævn, et Ungdomsudvekslings-
udvalg, et Skolenetværk, et Sangbogsudvalg
og en Sproggruppe.

Organisationsudvalgets arbejde er der redegjort

FORENINGEN NORDENS NÆVN OG UDVALG

for under punktet „Organisationsudvalget“.

Informationsnævnets arbejde er der redegjort
for under punktet „Informations-aktiviteter“.

Ungdomsudvalgets arbejde er der redegjort
for under punktet „Udvekslingsafdelingen“.

Skolenetværkets arbejde er refereret under
punktet „Skolesamarbejdet“.

Sangbogsudvalgets arbejde er der redegjort
for under „Sangbogsudvalget“.

Sproggruppens arbejde er der redegjort for
under „Sproggruppe”.

Amtskredsene er bindeleddet mellem de lokale
afdelinger og landsforeningen. De skal være
debatforum for landsforeningens aktiviteter, og de
amtskredsvalgte landsstyrelsesmedlemmer skal
tage sager med fra lokalafdelingerne til landssty-
relsesmøderne og forklare landsforeningens
beslutninger for de lokale tillidsfolk. Derudover
skal de lokale aktiviteter styrkes amtsvis, og amts-
kredsene har pligt til at følge de lokale afdelinger
i området og bakke op, hvis der er problemer.

Amtskredsene har fået styrket deres økonomi
væsentligt gennem de senere år. Skolearbejdet i
de lokale skolenetværk var et væsentligt element i
styrkelsen af amtskredsenes økonomi. 7 kr. pr.
medlem i amtskredsen tilfalder amtskassen fra
landsforeningen.

Amtskredsene bør også være det sted, hvor man
samler landsdelens krav til landsforeningen. 

Vi bør i fællesskab give amtskredsarbejdet et løft
i det kommende år. Hvad med lokale hjemmesi-
der, fælles programmer, pressemeddelelser, fæl-
les kampagner for at få nye medlemmer. Der er

AMTSKREDSENE

muligheder nok at tage fat på, og fællesskabet
bør bruges til aktiviteter, som er for stor en mund-
fuld for den enkelte lokalafdeling.

Strukturreformen får også indflydelse på amts-
kredsarbejdet, men der er enighed om, at vi skal
fastholde geografisk begrænsede regioner. Den
nye regionsstruktur for Danmark med 5 regioner
er ikke funktionsduelig i vores forening. 

Sidste år var jeg meget negativ, da jeg skrev i
årsberetningen om amtskredsarbejdet. Det var på
vågeblus. Heldigvis har det vist sig, at amtskred-
sene nok skal vågne op, når der er konkrete pro-
blemer at tage sig af. Det har været dejligt at se,
at mange amtskredse i det forløbne år har taget
strukturreformens konsekvenser for foreningens
arbejde op. Både når det drejer sig om virkning-
en for amtskredsene, men også en koordinering
af lokalafdelingernes indsats og venskabsbysam-
arbejdet har været oppe på amtskredsmøder i
den seneste tid. Lad os bruge den nye dynamik
til at få amtskredsene – eller hvad de nu kommer
til at hedde efter 1. januar 2007 – til at virke
aktivt også efter vi har fået tilpasset vores struktur.
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Arbejdet i lokalafdelingerne går rigtig godt.
Ikke mindst troen på, at det nordiske samar-
bejde også i fremtiden spiller en vigtig rolle,
giver nye kræfter i arbejdet. Aktivitetsfonden
til det lokale arbejde har også haft sin positi-
ve virkning. Lokalafdelingerne er ved at arbej-
de sig væk fra det lidt støvede til det kreative,
fornyende. Det er også en vigtig proces, hvis
vi skal fastholde de unge, som er på vej ind i
foreningen. Kampagnen – fra kaffe til cola,
med ideer til at få de yngre med i arbejdet
og den håndståbi med ideer til lokalarbejdet,
der blev udarbejdet af Kathrine Stensgaard
og Peter Jon Larsen og udsendt i Nyheds-
brevet til Tillidsfolk, har sat tankerne i gang.
Selvfølgelig svinger det lidt fra lokalafdeling
til lokalafdeling, men ser man aktivitetsover-
sigten, som bringes i Nord Nu's efterårsnum-
mer, vil man se, at der er kommet mange nye,
gode aktiviteter til. Måske har offentliggø-
relsen i Nord Nu også medført en konkurren-
ceeffekt mellem lokalafdelingerne, fordi det nu
er mere synligt, hvad man laver, og det er
ikke så dårligt endda. Mange lokalafdelinger
er også med på den nye informationsteknolo-
gi og har etableret deres egen hjemmeside.
Det er og bliver et mere og mere vigtigt kom-
munikationsredskab. Landsforeningen hjælper
gerne med opbygningen af lokale hjemmesi-
der. Også kommunikationen mellem de lokale
tillidsfolk og landskontoret går mere og mere
via IT. Det er en god udvikling, da den er hur-
tig og billig for begge parter – ikke noget
dårligt sted at spare. Mange har tilmeldt sig
e-post servicen fra landskontoret, og flere
kommer til. På www.foreningen-norden.dk er
der et log ind for tillidsfolk, hvor man kan

LOKALAFDELINGERNE

følge med i landsforeningens beslutninger,
læse referater fra alle landsforeningens
møder, finde tillidsmandsvejledning, vedtæg-
ter, årsberetninger mm. Og nu kan man også
tjekke sin egen lokalafdelings medlemskarto-
tek på nettet og se, om man har fået nye
medlemmer, eller om nogen har meldt sig ud
og bør have en opringning for at komme ind i
folden igen, ligesom man kan udskrive sine
medlemslabels selv, når det passer én og ikke
kun, når det passer landskontoret at holde
åbent. Og det gode ved det hele er, at det
bliver brugt! Tak for det, det sparer os alle for
penge og kræfter.

Arbejdet i strukturkommissionen og vedta-
gelsen af strukturreformen lige før sommerferi-
en 2004 har også i vores forening sat sinde-
ne i bevægelse. Helt overordnet skal vi slå
koldt vand i blodet, som landsformanden
udtrykte det på repræsentantskabsmødet efter
vedtagelsen.

"Ikke, at det ingen indflydelse vil få på vores
dagligdag, men strukturreformen er altså det
offentlige Danmarks rammer for varetagelsen
af de offentlige opgaver og den offentlige ser-
vice. Det officielle Danmark bestemmer ikke,
hvordan det frivillige Danmarks arbejde skal
organiseres. Vi skal bruge det bedste fra det
nye Danmarkskort og være bevidste om, at vi
ikke behøver at tage det dårlige. På for-
mandsmøderne 2004 havde vi en drøftelse af
dette, og der blev udstukket nogle signaler,
som organisationsudvalget nu arbejder videre
med. 

Når det drejer sig om amtskredsene er vi
enige om, at fem regioner er for lidt til vores
forening. Der vil simpelthen blive for langt,
hvis vi skal løse de opgaver, der i dag ligger
i amtskredsene. Mange føler i forvejen, at det
er svært at få samlet folk i de geografisk store
amter, så det problem vil blot blive forstærket,
hvis vi skal indrette os på de fem regioner. 

Vi skal fortsat, måske med mindre tilpasnin-
ger, fastholde de nugældende rammer, men
nok give dem et andet navn. Når det drejer

MMååll
At styrke lokalafdelingsformændenes 
arbejde, samt kontakten mellem lokalaf-
delinger og landskontoret.

TTiillttaagg
Der afholdes af landsforeningen/lands-
kontoret møde for lokalafdelingsfor-
mændene hvert år.
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sig om vore lokalafdelinger og de nye større
kommuner, så er det vigtigt, at de lokalafde-
linger, der ligger inden for den nye kommune-
grænse mødes, så snart billedet af den nye
kommune tegner sig, og det gør den allerede
nu mange steder. 

Men der er ingen der siger, at lokalafdelin-
gerne, hvis de hver for sig er velfungerende,
også skal sammenlægges. Ofte vil det være
en dårlig idé, for også her tæller afstandene
med. Mange af vore medlemmer har ikke lyst
til at køre langt for at deltage i en aktivitet en
kold februaraften. Nærheden betyder noget
for mange af vore medlemmer. 

Men de lokalafdelinger, der ligger indenfor
én kommune, skal samarbejde, når det drejer
sig om at henvende sig til kommunens forvalt-
ning og politikere. Skal der søges penge til
aktiviteter eller driftstilskud, må man gå sam-
men. 

Venskabsbysamarbejdet bliver nok den store
udfordring Vi ved, at mange kæder ikke fun-
gerer, så lad os sammensætte nogle færre,
men mere levedygtige kæder, hvor det helt
afgørende er deres folkelige forankring i de
andre nordiske lande. Og tag så politikerne i
ed inden næste kommunalvalg. Konfronter
dem under den kommunale valgkamp med
det nordiske samarbejde og stil dem til ansvar
bagefter, både når det drejer sig om kæden
eller kædernes indretning, hvis der er flere
venskabsbykæder inden for kommunen, der
fungerer på det folkelige plan, må vi fasthol-
de dem, også når det drejer sig om kommu-
nens økonomiske engagement. 

Se hvad hver af de "gamle" kommuner har
på budgettet til venskabsbysamarbejdet, læg
tallene sammen, mindst det samme beløb fra
den nye storkommune er kun rimeligt. Men
som sagt vil organisationsudvalget se på
sagen og give et uddybende oplæg på de
nævnte områder."

Lokalforeningerne er hjertet i enhver landsfor-
ening. Det er der aktiviteterne skabes, nye

medlemmer kommer til, og kravene til lands-
foreningen formes. Og det går godt – 
rigtig godt. Og når det går godt, så skyldes
det de tusind tillidsfolk, der med iver arbejder
for NORDEN's sag rundt om i landet. Tak til
hver og én, der har givet et nap med i 2004!
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SKOLESAMARBEJDET

✮ at kanalisere foreningspolitiske synspunk-
ter om undervisnings- og uddannelsesakti-
viteter til landskontor/landsstyrelsen.

✮ at rekruttere nye skolemedlemmer.

Skolenetværket holdt i 2004 to møder, hen-
holdsvis møde nr. 13 den 10. januar og
møde nr.14 den 4. september, begge i
København. På møderne var det væsentlige
og mest tidskrævende punkt erfaringsudveks-
linger med efterfølgende diskussion. 

BBllaannddtt  ddee  eemmnneerr,,  
ssoomm  nneettvvæærrkkeett  hhaarr  bbeehhaannddlleett,,  eerr

✮ Styrkelse af samarbejdet med skolebogs-
forlag og faglige organisationer om udgi-
velse af materialer i henhold til gældende 
bestemmelser om nordisk indhold i under
visningen.

✮ Styrket indsats med at markedsføre for-
eningen og dens skolearbejde.

✮ Henvendelse til de andre NORDEN-for-
eninger om initiativer til fælles indsats 
heraf.

✮ Opfordring til amtscentre og CVU-centre 
om at til byde kursus i dansk med 
norsk og svensk.

✮ Undersøgelse af seminariernes studievej-
ledninger i dansk og det nordiske indhold.

✮ Udtalelse efter anmodning fra Nordisk 
Råds danske delegation til et medlemsfor-
slag om at igangsætte en komparativ 
undersøgelse af de nordiske læreruddan-
nelser.

✮ Udvikling af undervisningsmateriale til 
Morgengry og Nordisk Gæstebud.

NNoorrddpplluuss--mmiinnii

Skolenetværkets virksomhed.
Foreningens landsdækkende skolenetværk i
sin nuværende form med en repræsentant fra
hver amtskreds har fungeret som sådan siden
1998. Der har til og med 2004 været holdt
14 møder.

FFoorrmmåålleett  mmeedd  aatt  hhaavvee  eett  
sskkoolleenneettvvæærrkk  ii  ffoorreenniinnggeennss  rreeggii  eerr  

✮ at give mulighed for at udvikle og styrke 
kvaliteten af foreningens skolearbejde 
med bedre service over for skolemedlem-
merne. 

✮ at skabe tættere kontakt mellem forening-
ens medlemmer og lærere og elever på 
klasse-udvekslingsrejser.

MMååll

At danske skoleelever får en nordisk ople-
velse. At danske lærere støttes i at lære 
eleverne at forstå norsk og svensk.

TTiillttaagg

Landsforeningen vil tilstræbe, at danske 
skoleklasser får en nordisk venskabsklasse
og støtte til en nordisk udvekslingsrejse, at
lærere får tilbud om at deltage i nordiske 
studieture og fællesnordiske kursus – at 
Nordplus-ord-ningerne bliver permanente 
og senere igen bliver administreret af 
Foreningerne NOR-DEN, at udbud af 
undervisningsmateriale til norsk og svensk 
udvikles.
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✮ Det nedslående resultat af forhandlingerne
om bevarelse af administrationen af 
Nordplus.

✮ Anvendelse af amtskredsenes midler til 
skoleformål.

✮ Netværksmedlemmernes aktive medvirken 
til at få flere venskabsklasser.

✮ Læseplansforslag til dansk i gymnasiet 
med et nordisk islæt. Udtalelse til undervis-
ningsministeren om fagene dansk og hi-
storie.

✮ Tilrettelæggelse af fællesnordisk kursus for 
lærere på Frederiks Bastion.

✮ Forslag til foreningens handlingsplan 
2005-06

DDeett  llaannddssddæækkkkeennddee  sskkoolleenneettvvæærrkk
bbeessttoodd  vveedd  uuddggaannggeenn  aaff  åårr  22000044
aaff  fføøllggeennddee::

✮ Bendt Thuesen, Ballerup (Formand)
✮ Lis Hamfeldt Pedersen, Bornholms amt 
✮ Grethe Olsen , Frederiksborg amt
✮ Poul Lundsgaard, Fyns amt
✮ Kirsten Gjaldbæk, Hovedstaden
✮ Mogens Bille, Københavns amt
✮ Henning Asp-Poulsen, Nordjyllands amt
✮ Carl-Johan Grabe, Ribe amt
✮ Søren Nørgaard, Ringkøbing amt
✮ Roskilde amt er vakant
✮ Folke Hansen med Bent Jensen som sup-

pleant, Storstrøms amt
✮ Ann Møller Gram, Sønderjyllands amt
✮ Egon Munck-Andersen Vejle amt
✮ Anni Bøge Jørgensen, Vestsjællands amt
✮ Ellen Andersen, Viborg amt
✮ Gun Løvschall, Århus amt.

I årets løb forlod Bente Vesløv fra
Bornholmskredsen netværket og blev erstattet
af Lis Hamfeldt Pedersen. 

Der er fortsat lokale skolenetværk i nogle
amtskredse, som afholder et par årlige møder.
Disse lokale netværk er organiserede på for-

skellig vis efter amtskredsens egen beslutning.
Efterhånden er modellen den, at hver lokalaf-
deling udpeger et medlem til det lokale amts-
baserede netværk, som af sin midte vælger en
formand, som herefter er amtskredsens repræ-
sentant i det landsdækkende skolenetværk. I
en amtskreds er der valgt en model med blot
et medlem og en suppleant. Dette skolearbej-
de i amtskredsen finansieres med de dertil
afsatte 5 kr. (pr. medlem i amtet) til skolear-
bejde.

SSkkoolleevviirrkkssoommhheedd  ii  øøvvrriiggtt

✮ I beretningsperioden er der udsendt 4 
Nyhedsbreve til skolemedlemmerne med 
informa-tion om økonomisk støtte til lærer- 
og klasseudvekslingsrejser, udlån og køb 
af bøger og andet undervisningsmateria
le, anmeldelse af bøger til nordisk under
visning, tilbud om at få en nordisk ven
skabsklasse, fællesnordiske kurser og lejr
skoler, en del referater fra klasserejser, 
konkurrencer m.m. Nyhedsbrevene er til
gængelige på nettet for medlemmer.

✮ Nye initiativer og støttemuligheder bevirke
de, at foreningen modtog usædvanligt 
mange e-post'er og telefoniske henven-
delser om støtte til udvekslingsrejser samt 
andre formål, der har krævet rådgivning i 
en folkeoplysende eller undervisningsmæs -
sig nordisk sammenhæng.
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I år 2002 har Foreningen NORDEN,
Danmark, i forårssemesteret fordelt Nordplus-
mini midler på ca. 650.000 kr. til danske
klasser og i efterårssemesteret ca. 535.000
kr., idet foreningen på grund af stor dansk
ansøgermængde modtog overskydende beløb
fra søsterforeningerne. Danmark uddelte såle-
des op mod 1,2 mio kr. 

KKllaasssseeuuddvveekksslliinnggssrreejjsseerr

Noget går op – og noget går ned.  2003 var
det år i foreningens historie, hvor foreningens
formål – at flest mulige skoleelever får en nor-
disk oplevelse ved besøg i et andet nordisk
land – blev opfyldt. Det var også det år, hvor
der var flest penge til rådighed, så alle ansø-
gere, der var eller blev vejledt til at blive kva-
lificeret, blev imødekommet. 

2004 blev på dette område et antiklimaks.
Nordisk Ministerråd flyttede pr. 1.1.2004
pengene samt endnu flere til anden adminis-
trator efterladende et beløb på ca. 350.000
kr. til nordiske klasser for at fylde de huller,
der opstod, da den nye administrator først
kunne modtage ansøgninger i marts, og
nogle skoleklasser skulle på rejse i årets første
måneder. Disse penge blev uddelt allerede før
årsskiftet 2003/04.

Samtidig forsvandt også Nordskol-midlerne til
læreres besøg i venskabsklassen før selve
udvekslingen og den særlige Vestnorden-pulje
til rejser til Island og Grønland.

Tilbage var alene ca. 50.000 kr. fra undervis-
ningsministeriet til rejser til Færøerne. Disse
midler blev delt mellem 4 klasser.  

Konsekvenserne blev følelige ikke blot i for-
eningen, men førte også til utilfredshed hos
dens skolemedlemmer, som savnede den sæd-
vanlige pædagogiske vejledning med at til-
passe rejseønsker med rejsebetingelserne og i
øvrigt fandt den bureaukratiske administra-
tionsform uhensigtsmæssig i den travle skole-
hverdag.

✮ Der blev i beretningsperioden holdt et fæl-
lesnordisk skolekonsulentmøde i oktober i 
Malmö. Skolekonsulenten deltog heri. Her 
drøftedes fortrinsvis etablering af ven-
skabsklasser som basis for udvekslingsrej-
serne, Skumringstid/Morgengry og Det 
Nordiske Gæstebud i skolesammenhæng, 
fælles lærerkursus, de nordiske TV-statio-
ners satsning på motion og ernæring i 
sommeren 2005.

✮ I undervisningsåret 2001/2002 blev der 
etableret 118 kontakter mellem danske 
klasser og fortrinsvis svenske klasser. I 
2002/03 blev det til knap 100 og i 
2003/04 og 2004/05 knap 80. Mange 
danske klasser ønsker norske venner, men 
i de seneste år har der kun været få nor-
ske klasser til fordeling blandt alle andre 
nordiske lande og områder. Det er imidler-
tid disse venskabskontakter, der danner 
den kvalificerede basis for ansøgningerne 
om støtte til klasseudvekslingsrejserne. De 
få norske klasser er en af forklaringerne 
på, at ansøgninger om skoleudvekslings-
rejser til Norge er faldende til fordel for 
flere – men også langt dyrere – rejser til 
især Færøerne og Island.

✮ I beretningsåret har skolekonsulenten del-
taget i samarbejdet over Øresund med de
folke-oplysende foreninger m.fl. 
Sekretariatsfunktionen er nu placeret på 
Frederiks Bastion. Et par større fyraftensar-
rangementer: Skandinaviske Visit'er er 
planlagt til afholdelse i 2005 på begge 
sider af Sundet.

✮ I årets løb har konsulenten også deltaget i
et netværksarbejde igangsat af 
Nationalmuseet om et webbaseret oplys-
ningsmateriale med levnedsbeskrivelser 
gennem flere århundreder på tværs af 
Sundet. Materialet forventes færdigt i 
2006.

SKOLESAMARBEJDET
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I slutningen af året deltog skolekonsulenten i
møde i Stockholm. Det var lykkedes finsk og
svensk NORDEN at få kontakt med en privat
sponsor, Telia/Sonera, som ville stille midler
til rådighed for klasseudvekslingsrejser i de
lande, hvor firmaet driver virksomhed. Det lyk-
kedes at få en dansk tildeling til brug i 2005
på 400.000 kr.S. eksklusiv administration. 
Danske klasser kan rejse til Norge, Sverige,
Finland, Åland og Litauen – og et par enkelte 
til Island for det nordiske samarbejdes skyld.
Firmaet har imidlertid ingen forretningsforbin-
delser i Island, Grønland eller på Færøerne.

Islandske unge på danske folkehøjskoler   
I mere end ti år har Foreningen NORDEN
administreret en bevilling på 50.000 kr. fra
undervis-ningsministeriet til uddeling blandt
unge islændinge, som deltager i kursus på de
frie kostskoler, fortrinsvis folkehøjskolerne.
Foreningen kan anvende 15 % til administra-
tion, resten på 42.500 kr. uddeles. Gennem
årene har foreningen haft mulighed for at
imødekomme alle ansøgere med op til 3.000
kr. pr. ansøger til deltagelse i længerevarende
kursus. Yderligere støtte, herunder til rejseud-
gifterne, har de unge islændinge kunnet opnå
fra Nordisk Ministerråds midler admini-streret
af Nordens Folkelige Akademi, Göteborg,
som nu er nedlagt.

SSttøøttttee  ttiill  iissllaannddsskkee  
eelleevveerr  eefftteerr  NNoorrddiisskk  

Ministerråds nye Nord-plus ordninger har om
end langsomt fundet en acceptabel form, men
både Fondet for Dansk-Islandsk Samarbejde
og Foreningen NORDEN modtager stadig
mange ansøgninger, og ikke alle har kunnet
blive imødekommet, og da kun med mindre
beløb.

I 2002 modtoges  43 ansøgninger, i 2003
var der 61 og i 2004 modtoges ialt 102
ansøgninger.

Til foråret 2005 var der ved årsskiftet
2004/05 modtaget 37 ansøgninger.

ÅR MODTAGET ANSØGNINGER

2002 43

2003 61

2004 102

2005 ved årsskiftet 2004/05 37

NORDISKE 
SOMMERLEJRE

Der blev i 2004 tilbudt to nordiske sommerlej-
re for skoleelever af henholdsvis Foreningen
NORDEN i Danmark og Foreningen NOR-
DEN i Finland.

Bestyrelsen for Den Nordiske Lejrskole i
Hillerød består af repræsentanter for
Foreningen NORDENs Hillerødafdeling,
Frederiksborg amtskreds og Frederiksborg
amtsråd. Forstander er Johannes Schmidt
Hansen.

Foreningen NORDEN er fra og med 2004
ikke involveret økonomisk i forbindelse med
tilrettelæggelse og gennemførelse af lejrsko-
len, men yder en indsats med markedsførin-
gen til skoler, lokalafdelinger og søsterfor-
eningerne i de andre nordiske lande.
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I anledning af det forestående H.C. Andersen-
år med fejringen af 200-året for digterens
fødselsdag var der valgt at sætte fokus på
digteren forud for feståret. Skulle der ventes til
den Nordiske Biblioteksuge i 2005 i novem-
ber, kunne man – så langt hen på året –
måske nærme sig publikums mætningspunkt.

For 8. gang blev der holdt Skumringstid på
de nordiske biblioteker. For 5. gang var der
tilbud til børne- og skolebiblioteker om at
holde et særligt Morgengry-arrangement.
Tanken bag arrangementerne har fra første
færd været at belyse den fællesnordiske kul-
turbaggrund og nordisk litteratur i særdeles-
hed. Fra begyndelsen i 1997 er den årlige
nordiske biblioteksuge i november begyndt
med en fælles åbningsceremoni. Man slukker
det elektriske lys, tænder levende lys og læser
tekster i stearinlysenes skær, samtidigt og
samme tekst i hele Norden med nærmeste
omegn. 

Foreningen NORDEN samarbejdede med den

danske PR-forening for nordiske biblioteker og
modtog støtte fra Nordisk Ministerråd/
Nordbok. Målet var fortsat at styrke kendska-
bet til nordisk litteratur og fortælle- og sangtra-
ditioner.

I den fællesnordiske projektgruppe, der er
nedsat til at inspirere til og markedsføre
Skumringstid, vælge forfattere og tekster, udar-
bejde idekatalog, forestå udarbejdelse af pla-
kater, postkort og andet materiale og i øvrigt
klare den praktiske administration af tilmel-
dinger og evalueringer, blev der holdt møde i
Stockholm i januar 2004. Skolekonsulenten
deltog som medlem af projektgruppen heri.
Det er fortsat en medarbejder fra Foreningen
NORDEN i Finland, der er projektkoordinator.

I 2004 valgtes temaet "Der var engang i
Norden." Som tekst til Morgengry-arrangemen-
tet på skoler og børnebiblioteker valgtes det
måske bedst kendte eventyr, "Den grimme
ælling". Til Skumringstimen valgtes eventyret
"Det Utroligste", som stammer fra 1870 og
dermed er et af digterens seneste og ikke så
kendte eventyr. Den smukke plakat med motiver
fra mange af H.C. Andersens eventyr til brug
ved markedsføringen af hele projektet blev illus-
treret af den danske kunstner Flemming B.
Jeppesen og gentaget på postkort.

Forud for biblioteksugen modtog de tilmeldte
folkebiblioteker, skolebiblioteker og lokalafde-
linger, som ønskede det, plakater og postkort
om arrangementet. En del materiale var til-
gængeligt på nettet, herunder forfatterpræsen-
tation, temateksterne og idekatalog. Alt var
gratis.

Nogen opgørelse over deltagende biblioteker
og skoler m.fl., antal deltagere mv. kan ikke
frem-stilles. Der kan alene oplyses om, hvilke
biblioteker, der meldte sig til arrangementet
og modtog materialer, og hvem der indsendte
evalueringsskemaer. Disse informationer er
imidlertid ikke dækkende for persondelta-
gelsen i dette måske største årlige kulturelle
arrangement, der foregår samtidigt i hele det 
nordiske område. Fra dansk side var tilmeldt 

BIBLIOTEKSSAMARBEJDET 

MMååll

At flest mulige folkebiblioteker markerer 
Den nordiske biblioteksuge. At litteratur, 
tidsskrifter og aviser på nordiske sprog fin-
des på bibliotekernes hylder.

TTiillttaagg

Landsforeningen opfordrer lokalafdelinger -
ne til at samarbejde med folkebiblioteker-
ne og skolebibliotekerne i Den nordiske 
biblioteksuge med at arrangere 
"Skumringstid", "Morgengry" samt at 
udvikle nye aktiviteter i forbindelse med 
uddelingen af Nordisk Råds Litteraturpris, 
Musikpris og Miljøpris. Landsforeningen 
holder kontakt med biblioteksmedlemmer-
ne via 2–3 årlige Biblioteksnyhedsbreve, 
og vil opfordre til at abonnere på ven-
skabsbyernes avis.
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320 institutioner mod 242 i 2003. Der mod-
toges 59 evalueringsskemaer mod 54 i 2003.
Disse tal belyser imidlertid på ingen måde
antallet af arrangementer eller deltagelsen
heri, idet svarskemaerne kun udgjorde en
beskeden %-del af de tilmeldte, og fordi for-
eningen også er vidende om, at mange insti-
tutioner holder arrangementer uden at tilmel-
de sig. I ca. halvdelen af de tilmeldte arran-
gementer samarbejder lokale NORDEN-afde-
linger med stedlige folkebiblioteker og/eller
skoler. 

Foreningen modtog med evalueringsskemaer-
ne megen ros for initiativet og ønsker om at
kunne være med igen i kommende år. Det er
imidlertid af stor vigtighed for endnu større til-
slutning, at materialet foreligger tidligt på
året, så arrangementerne kan markedsføres. 

I løbet af de seneste 3 år er deltagelsen fra
Litauen, Letland og Estland fortsat øget. 

I oktober måned arrangerede projektgruppen
omkring Skumringstid sammen med FNF,
Malmö stadsbibliotek og Nordbok et seminar
om Formidling af Nordisk Litteratur i Norden.
Formålet var at sætte fokus på Nordisk
Litteratur og spredning, oversættelse og mar-
kedsføring heraf samtidig med, at den nordis-
ke biblioteksuge søgtes gjort bedre kendt.
Godt 80 forfattere, boghandlere, biblioteka-
rer, forlæggere, studiekredsmedlemmer, stude-
rende og repræsentanter fra nordiske for-
eninger og institutioner deltog. Rapport blev
udarbejdet.

I årets løb blev der for foreningens biblioteks-
medlemmer udgivet to Biblioteksnyhedsbreve,
hvor hovedindholdet var forskellige informatio-
ner om Skumringstid/Morgengry og andet i
Den Nordiske Biblioteksuge. Med biblioteks-
nyhedsbrevene til medlemmerne fulgte for-
eningens årsberetning 2003, 2004-udgaven 

af Det Nordiske Litteraturtidsskrift, rapport fra
litteratur- formidlingsseminaret, foreningens
bogsalgskatalog og plakat og postkort om
Skumringstid.

Konsulenten deltog i møde i Danmarks
Biblioteksforening sammen med PR-foreningen
for nordiske bibliotekers repræsentant for
bedre koordinering og omtale af Skumringstid
i biblioteksforeningens blad. 

I beretningsperioden er foreningens bogsalg-
skatalog jævnligt blevet a'jourført. Udover titel
er anført lidt om indhold, sprog, sidetal og
pris. 
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VENSKABSBYSAMARBEJDET 

MMååll

At flest mulige danske lokalafdelinger får 
mulighed for at få en eller flere nordiske 
venskabsbyer. At fastholde og udvikle den
folkelige del af venskabsbysamarbejdet.

TTiillttaagg

Landsforeningen vil fortsætte og udvikle sit
samarbejde med Kommunernes 
Landsforening og opfordrer lokalafdeling-
er og kommuner til fortsat samarbejde om 
folkelige venskabsbyaktiviteter. 

Landsforeningen vil sikre, at der kommer 
en højere grad af idéudveksling om folke-
lige venskabsbyaktiviteter, der kan inspire-
re venskabsbysamarbejdet i lokalafdeling-
erne.

Det var i 1939 ideen om venskabssamarbej-
de mellem nordiske byer eller rettere kommu-
ner begyndte, og den bredte sig. I dag ind-
går næsten 1000 nordiske kommuner i en to-
sidet , tre-sidet eller flersidet nordisk venskabs-
kæde. Venskabssamarbejdet mellem nordiske
kommuner opstod på Foreningen NORDENs
initiativ, og det er fortsat i Norden, denne
form for samarbejde er mest udbredt.

Der blev i beretningsperioden holdt fællesnor-
disk venskabsbytræf i Kalmar i august. 

I beretningsperioden har landskontoret ikke
direkte været involveret i at knytte nye nordis-
ke venskabsforbindelser. Men når der knyttes
nye forbindelser via kommunerne, høres der
herom gennem lokalafdelinger eller nordiske
kollegaer, således at de kan registreres. Af de
nuværende 275 danske kommuner har godt
200 én eller flere nordiske kontakter. I flere
amtskredse for-bereder man sig på at bevare
stabile venskabsforbindelser i forbindelse med
den kommende kommunesammenlægning. 

En liste over de eksisterende nordiske ven-
skabsbyer sammen med tekst om samarbejdet
og dets historie er at finde på nettet via for-
eningens hjemmeside.
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DET NORDISKE GÆSTEBUD 

MMååll

At flest mulige lokalafdelinger markerer 
NORDENs dag i marts måned.

TTiillttaagg

Landsforeningen vil formidle materialer fra
FNF til lokalafdelingerne til at promovere 
nordiske levnedsmidler i detailhandelen 
og til fejringen af Nordisk Gæstebud.

Et yderligere fællesnordisk initiativ opstod i
2002 på opfordring fra FNF til lokalafdelin-
ger og skolemedlemmer, der måtte ønske at
deltage. Formålet er at tilbyde et Nordisk
Gæstebud med mad og drikke under anven-
delse af nordiske produkter til nordiske retter
på Nordens dag i foråret som pendant til
Skumringstid i efteråret. Til arrangementerne
er fremstillet en plakat og et lille leksikon med
mad-gloser på alle de nordiske sprog.
Skolekonsulenten medvirkede som foredrags-
holder ved et arrangement i Maribo om
Nordisk Madkultur. – På Frederiks Bastion fej-
redes gæstebud med måltid og musik. – Der
findes ingen opgørelse over deltagelsen på
landsbasis. 

Årets landslotteri fandt sted i perioden 1. marts
til 30. april 2004. Landslotteriet blev gennem-
ført på skrabelodder som foregående år. I
2004 blev der solgt 58.819 lodsedler mod
65.283 året før.

Prisen pr. lod var ligesom de tidligere år kr.
10,-, hvoraf halvdelen gik til lokalafdelingerne.
Landsforeningen bærer alle omkostninger af
sin halvdel til gevinster, trykning, forsendelse
mv. Hovedgevinsten må ikke være kontanter,
når det drejer sig om skrabelodder, hvorfor
den tidligere hovedgevinst på 100.000 kr. er i
form af gavekort til FDB. I 2004 gik der bl.a.
en familierejse til Grønland på kr. 45.000,-, 2
gavekort til Dansk Folkeferie á kr. 15.000,-,
Cavalet Swing kuffert, Husqvarna komfur, lito-

LANDSLOTTERI 2004

grafier af Aka Høegh samt en lang række øvri-
ge præmier.

Alle gevinstydere til landslotteriet takkes for
deres støtte til Foreningen NORDENs arbejde,
ligesom vi takker for den indsats, lokale sælge-
re yder.
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Nord Nu's udgaver udkom 2004 med i alt 92 sider:

Marts 20 sider
Juni 52 sider
Oktober 20 sider 

+ 20 siders indstik med programmer

Artikeltyper for 2004-udgaverne:

Rejseartikler 2
Aktualitetsartikler 14
Foreningsnyheder 3 
Bastioner/Hallo Norden 7
Læserindlæg 3
Andre artikler 8
Grænsen/Nord Nu 15

LIDT STATISTIK FOR 2004

MMååll

At synliggøre Foreningen NORDEN og 
skabe debat om nordiske emner. 

TTiillttaagg

Der skal komme udtalelser fra landsfor-
eningen om aktuelle nordiske spørgsmål, 
og man skal søge at styrke nordiske syns-
punkter i den offentlige debat, og bl.a. 
søge at skabe klarhed over værdien af 
nordiske erfaringer og standpunkter om 
ligeværd og lige ret.

Opmærksomheden skærpes omkring nor-
disk information, herunder bør 
Landsforeningen opfordre og inspirere 
Folketinget og regeringen til i højere grad 
at støtte satsningen på nordisk informa-
tion.

Nord Nu udkommer fire gange årligt, 
heraf med et nummer som rejsekatalog og
et nummer med lokalafdelingernes aktivi-
tetsprogrammer årligt.

Landskontorets hjemmeside udvikles dels 
strukturelt, dels løbende, og med vægt på 
formidling af nyheder af dansk/nordisk/
fællesnordisk interesse.

Den nordiske debat i foreningens yderom
råder skal også styrkes bl.a. i et løbende 
samarbejde med Nordisk Informations-
kontor i Flensborg.

INFORMATIONSARBEJDET

Informationsnævnet holdt i beretningsperioden
fire møder, 19 januar, 14 april, 25 august og
10 november.

Nævnets medlemmer var: Preben Sørensen
(formand), Frank Dahlgaard, Hanne
Mikkelsen, Thomas Suenson og Mikkel Hvid
Johansen (FNU). I møderne er Nord Nu's
redaktør sekretær.

Nævnet har beskæftiget sig indgående med
redaktionen af Nord Nu. Magasinet udkom i
marts, juni, oktober og december.

Da december-udgaven efter portostøttens bort-
fald af teknisk-tilskudsmæssige årsager måtte
dateres som nr. 1, januar 2005, vil det være
mest hensigtsmæssigt, også statistisk, at lade
beretningen beskæftige sig med de udgaver,
der er dateret 2004. Årets sidste udgave
(som altså måtte dateres nr. 1, januar 2005)
henføres derfor til næste årsberetning. 

Samlet set udkommer der i perioden de fire
årlige udgaver, kun dateringen er flyttet et
nummer.

Marts-udgaven havde venskabsbysamarbejdet
som tema.

Juni-udgaven var en udvidet samproduktion
med Grænseforeningen og udkom i A-4-for-
mat i anledning af, at Sydslesvig-årsmøderne
havde temaet "Sydslesvig og Vestnorden".
Produktionen blev forestået i fællesskab af
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Ungdomsudvekslingsudvalget bestod af føl-
gende medlemmer pr. 1. januar 2004

Dorit Myltoft, formand
Helle Gregersen
Marie Østergaard Knudsen
Mette Heide Sørensen, udpeget af FNU.

Udvalget har i 2004 
afholdt møde den 17. maj.

Der henvises til referatet af mødet på
Foreningen NORDENs hjemmeside.

MMååll

At Nordjobb-programmet har et højt kvali-
tativt og kvantitativt niveau, og at 
Nordjobb-programmet giver nye medlem-
mer.

TTiillttaagg

Landsforeningen vil i samarbejde med 
FNU arbejde for, at Nordjobb-program-
mets kvalitet øges, og yderligere forankres
i Foreningen NORDENs lokalafdelinger.

Landsforeningen vil sikre bedre rutiner, der
kan medvirke til at Nordjobb-programmet 
i højere grad bliver rekrutteringsplatform 
for nye medlemmer til FNU og Foreningen
NORDEN. 

UNGDOMSUDVEKSLINGSUDVALGET

NORDJOBB
NNoorrddjjoobbbb  22000044

I forbindelse med flytningen af FNF's sekreta-
riat fra Oslo til Malmø blev det ligeledes
besluttet, at det nordiske Nordjobbsekretariat
blev flyttet fra Stockholm til Malmø. I forbin-
delse med flytningen blev der ansat en ny
projektchef og en ny informationsmedarbej-
der. Denne reorganisering af Nordjobb-
sekretariatet har medført en klar forbedring
og effektivisering af samarbejdet mellem de
enkelte lande og Nordjobb-sekretariatet. Det
er fortsat et mål, at en del job skal skaffes af
medarbejderne på Nordjobbsekretariatet,
men erfaringerne viser, at der ikke kan forven-
tes særligt mange job skaffet fra Malmø, det
er hovedsageligt de enkelte landes
Nordjobbprojektledere, der har hovedansva-
ret for at skaffe jobbene nationalt. 

Desværre viser det sig fortsat vanskeligt at få
Nordjobb bredt ud til flere lokalafdelinger,
men der arbejdes konkret med en ide om at
lade Nordjobb indgå som en naturlig del af
venskabsbysamarbejdet. 

Det er glædeligt, at Foreningen NORDENs
Ungdom involverer sig aktivt i Nordjobb. I
København blev et meget omfattende kultur-
og fritidsprogram i tæt samarbejde med FNU
tilbudt Nordjobberne. 

Nordisk Ministerråd har i år givet et tilskud
på linje med sidste år på ca. 2,6 mio. kr. til

redaktøren af Nord Nu og redaktøren af
"Grænsen".

Efterårs-udgaven (oktober) var forsynet med
det årlige indstik med lokalafdelingernes
sæson-programmer. 

2004-udgaverne var alle lay-outet af Carsten
Bøwig.

Nævnet har løbende fulgt foreningens hjem-
meside, som er videreudviklet i beretningså-
rets løb.
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HALLO NORDEN

mellem de nordiske lande. Opgaven er i
mange at orientere om gældende regler eller
at henvise til relevante myndigheder.
Hallo Norden arbejder desuden med registre-
ringen af problemområder, hvor privatper-
soner er kommet i klemme på grund af for-
skelle i de respektive landes lovgivning og
administrationspraksis. Hvis Hallo Norden

Land/år 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Danmark 351 235 169 216 170 212 131 93
Finland 92 109 92 104 82 106 94 62
Færøerne 13 16 14 16 10 12 5 10
Grønland 8 15 7 1 11 9 8 15
Island 115 122 108 140 113 108 70 73
Norge 125 132 115 111 70 65 59 65
Sverige 144 173 124 181 249 227 240 147
Åland 20 22 24 22 38 35 31 45

I alt 868 824 653 791 743 774 638 510

Antal Nordjobbere i perioden 1997-2004

350 danske unge søgte Nordjobb

dækning af både driften af Nordjobb i hele
Norden samt udgifter til fritids- og kulturpro-
grammet. Det har resulteret i en stram økono-
mi for projektet, hvilket bl.a. medfører, at det
er svært at afsætte tilstrækkelige midler til det
omfattende kultur- og fritidsprogram. Det er
derfor helt afgørende, at Foreningen NOR-
DEN fra nationale myndigheder (beskæfti-
gelsesministeriet) fortsat modtager betydelig

økonomisk støtte til gennemførelsen af
Nordjobb i Danmark.

93 unge fik job i Danmark. Det forholdsvis
lave antal skyldes hovedsageligt det ugunstige
danske arbejdsmarked. Tendensen har været
den samme i de øvrige nordiske lande.

Hallo Norden er en informationstjeneste, der
varetages af Foreningen NORDEN på vegne
af Nordisk Ministerråd. Hallo Nordens mål er
at medvirke til at fjerne grænsehindringer
mellem de nordiske lande. For at sikre den
frie mobilitet hjælper Hallo Norden privatper-
soner, der flytter eller på anden måde er
involverede i grænseoverskridende aktiviteter
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gennem sit rådgivningsarbejde støder på
uhensigtsmæssige grænsehindringer, indberet-
tes disse til Det Grænsepolitiske Sekretariat,
som har til huse i Nordisk Ministerråds
Sekretariat i København. Med baggrund i ind-
beretningerne udarbejder sekretariatet rappor-
ter over problemfelter og mulige løsningsmo-
deller, som derefter forelægges relevante poli-
tiske fora . 

På det praktiske plan arbejder Hallo Norden
hovedsagelig med spørgsmål, der stilles tele-
fonisk eller på E-mail. Det er ligeledes muligt
at henvende sig via Hallo Nordens hjemmesi-
de www.hallonorden.org . Hjemmesiden inde-
holder, ud over muligheden for at stille
spørgsmål, en lang række praktiske oplysning-
er vedrørende flytning, gældende love og
regler samt links til en række relevante myn-
digheder i de forskellige lande. Desuden er
de gældende nordiske konventioner tilgænge-
lige på siden. 

SSppøørrggssmmååll  ii  22000044

Hallo Nordens danske afdeling, der har til
huse i Frederiks Bastion i København,
behandlede i 2004 i alt 514 spørgsmål. Som
tidligere er henvendelserne især koncentreret
om følgende områder: Skat, arbejdsmarkeds-
forhold, uddannelse og praktiske oplysninger
vedrørende flytning. Det samlede antal fore-
spørgsler er svagt vigende i forhold til 2003.
Den fortsatte udbygning af Hallo Nordens
hjemmeside har sandsynligvis medført, at
mange finder de ønskede oplysninger ved
selvbetjening.

Tendensen til, at spørgsmålene bliver stadig
mere komplicerede, fortsætter. Desuden hører
det efterhånden mere til reglen end undta-
gelsen, at der ønskes svar på flere spørgsmål
fremfor ét. 

Hallo Norden fungerer i øjeblikket på et
niveau svarende til én fuldtidsbaseret stilling.

MMaarrkkeeddssfføørriinngg

Markedsføringen af Hallo Norden finder sted
på forskellig vis. Det sker bl.a.ved Foreningen
NORDENs mange kulturelle og politiske
arrangementer, som i reglen finder sted på
Frederiks Bastion. Arrangementerne har årligt
ca. 10.000 besøgende.

I foråret 2004 gennemførtes en informations-
kampagne henvendt til kommunale og amtsli-
ge institutioner. Der blev i den forbindelse
udsendt informationsmateriale til ca. 5.500
forskellige adresser inden for kommuner,
arbejdsgiverorganisationer, fagforeninger, A-
kasser, AF-kontorer og biblioteker. 

Efterfølgende har mange anmodet om yderli-
gere materiale, der så er blevet fremsendt.

Endvidere var Hallo Norden centralt involve-
ret i planlægningen og afviklingen af
Nordiske Dage på Københavns Hovedbane-
gård i november. Her var man gennem 3
dage i kontakt med tusinder af danske og
udenlandske borgere, som fik uddelt en
mængde informationsmateriale. I tilknytning til
en informationsstand blev der på storskærm
løbende vist informationer om Hallo Norden.

Hallo Norden Danmark har endvidere ultimo
2004 i samarbejde med Hallo Nordens sven-
ske afdeling og ØresundDirekt afviklet et skat-
teseminar omhandlende den nye skatteaftale i
Øresunds-regionen. Samarbejdet med
ØresundDirekt har også omfattet etableringen
af et debatforum, hvor borgere kunne diskute-
re grænsehindringer via de respektive hjem-
mesider. Tiltaget blev iværksat med Nordisk
Ministerråd som inspirator og afviklet samti-
dig med de Nordiske Dage.

HALLO NORDEN
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turarrangementer med et samlet antal deltage-
re på ca. 12.500.

UUddssttiilllliinnggeerr

Udstillingsvirksomheden har altid udgjort en
væsentlig side af vore aktiviteter. I 2004 blev
der gennemført 7 udstillinger.

I forbindelse med vores samiske kulturfestival
præsenterede vi en spændende udstilling med
værker af Josef Halse, Rose Marie Huuva,
Britta Marakatt-Labba, alle kunstnere med
samisk baggrund. I samme forbindelse arran-
gerede vi en udstilling af isskulpturer skabt af
de to norske kunstnere Laila Irene Teigen
Kolostyák og Anne Christine Vangen. 

Senere fulgte en udstilling med værker af foto-
grafen Jacob Aue Sobol. Billederne var inspi-
reret af et ophold i en østgrønlandsk bygd og
samlivet med hans grønlandske kæreste
Sabine.

En tilbagevendende begivenhed har været
Ung Konst. En udstilling for unge kunstnere
under 30 år bosiddende i Øresundsregionen.
Der var også i 2004 en overvældende inter-
esse blandt de unge kunstnere for at deltage i
denne udstilling. 

Herefter fulgte en udstilling med værker af
henholdsvis 20 nordiske grafikere.
Udstillingen "North by Northwest" præsente-
rede skulpturer samt broderier i stort format af
Jane Maria Pedersen. Årets sidste udstilling
bestod af glasskulpturer udført af nordiske og
baltiske kunstnere.

KKoonncceerrtteerr

Årets to første koncerter blev også gennemført
som led i samefestivalen. Den første var med
den samiske musiker og komponist Johan
Sara jr., som optrådte med bl.a. elektronisk
joik. Den næste var med sangeren og musike-
ren Mari Boine, der modtog Nordisk Råds

Norden i Fokus har i 2004 fortsat det høje
aktivitetsniveau fra tidligere år og gennemført
en lang række kultur- og debatarrangementer
med et stadigt voksende publikum. Flere nye
aktiviteter blev iværksat i årets løb, og især to
arrangementer fik stor gennemslagskraft. Det
ene var en samisk kulturfestival, som blev gen-
nemført med mange forskellige arrangementer
i form af kulturelle events, koncerter, konferen-
cer og kunstudstillinger. Det andet var
Nordiske Dage, som blev gennemført på
Københavns Hovedbanegård, hvor flere
tusinde interesserede besøgte de 25 forskelli-
ge stande, hvor nordisk samarbejde, kultur og
foreningsliv blev præsenteret. Lige så mange
nød underholdningen fra den opstillede scene
med nordisk underholdning.

I årets løb er der også blevet gennemført flere
fællesnordiske aktiviteter, der er tilrettelagt i
samarbejde med Norden i Fokus i de andre
nordiske lande. Som led i en række feminist-
seminarer rundt i hovedstæderne gennemførte
Norden i Fokus et seminar om prostitution og
de forskellige holdninger til prostitution, som
hersker i de nordiske lande. Derudover gen-
nemførtes forberedelserne til projektet
Hverdag i Norden. Et omfattende projekt,
hvor skolebørn på 6. klasses niveau i de for-
skellige nordiske lande skildrer deres hverdag
gennem udstillinger, film m.v.

Norden i Fokus har gennemført de fleste
arrangementer på Frederiks og Carls
Bastioner, mens andre er blevet afholdt eks-
ternt i samarbejde med foreninger, institutio-
ner og organisationer. Aktiviteterne på Carls
Bastion, som er hjemsted for Øresundsmiljø-
skolen, er udvidet i det forløbne år. 

Undervisnings- og formidlingsaktiviteterne til-
bydes nu alle aldersklasser af børn og unge. I
2004 tilbød Øresundsmiljøskolen, som noget
nyt, undervisning og formidling til børnehaver
og gymnasieklasser. Endvidere gennemførtes
flere familieorienterede aktiviteter, som f.eks.
det årlige sildemarked.

Norden i Fokus gennemførte op imod 50 kul-

NORDEN I FOKUS
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musikpris i 2003. Herefter fulgte en koncert
med det islandske kor Karlakór Eyjafjardar og
en viseaften med troubadourer fra Danmark,
Færøerne og Sverige. 

Traditionen tro deltog Norden i Fokus i
Copenhagen Jazzfestival. Det skete i samar-
bejde med Nordatlantens Brygge. Under
overskriften Jazz from the Northern hemisphe-
re præsenteredes to fremtrædende svenske
musikere, henholdsvis rocksangeren Michael
Rickfors og saxofonisten Jonas Kulhammer.

I forbindelse med Nordiske Dage på
Københavns Hovedbanegård gennemførtes et
varieret musikalsk program med bl.a. svenske
viser, grønlandsk trommesang, norsk opera
og meget andet.

TTeeaatteerr  oogg  ddaannss

I 2004 gennemførte vi en række teater- og
danseforestillinger. Teatergruppen Stellaris
opførte performance forestillingen "Geidosis".
Senere fulgte et kammerspil skrevet af og isce-
nesat af Eske Holm om August Strindberg og
vennen maleren Carl Larsson. I forbindelse
med kulturnatten optrådte en række nordiske
stand-up komikere. Endelig vistes forestillingen
"Mine flyvende tanker" baserede på Benny
Andersens store forfatterskab. Årets sidste
dansearrangement var en finsk tangoaften
ledet af danseren og koreografen Esa Alanne.

NNoorrddiisskk  lliitttteerraattuurr

Norden i Fokus har ved en række litterære
arrangementer præsenteret en række nordiske
forfattere. Det gælder Rosa Liksom, Johan
Ludvig Runeberg, Carl Frode Tiller og ved et
særligt lyrikarrangement samlede Norden i
Fokus et hold af Nordens mest interessante
lyrikere. Publikum kunne ved denne lejlighed
stifte bekendtskab med Inger Elisabeth Hansen
fra Norge, Katharina Gripenberg fra Finland,
Anne Lise Marstrand-Jørgensen fra Danmark
og endelig Katarina Frostenson fra Sverige.

KKoonnffeerreenncceerr,,  ffoorreeddrraagg  
oogg  ddeebbaatt

I lighed med de foregående år arrangerede
Norden i Fokus en række foredrag, konferen-
cer og debatmøder. Gennem en bred vifte af
arrangementer blev der rettet fokus på spæn-
dende og aktuelle emner lige fra grønlandsk
humor, missilforsvar, miljøpolitik, nordisk sam-
arbejde i historisk perspektiv til nordisk øl og
elverfolk på Island.

ØØvvrriiggee  aakkttiivviitteetteerr

Som sædvanlig deltog Norden i Fokus i
Kulturnatten, biblioteksprojektet Skumringstid
og traditionen tro afholdtes et hyggeligt jule-
marked i Frederiks Bastion. 

Foreningen NORDENs kulturelle satsninger på
Frederiks og Carls Bastioner gennemføres som
led i projektet Norden i Fokus, som er iværk-
sat og finansieret af Nordisk Ministerråd.
Projektet, som gennemføres i alle de nordiske
hovedstæder, har til hensigt at præsentere
nordisk kunst og kultur og debat i Køben-
havns- og Øresundsområdet. 
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Foreningen NORDEN er repræsenteret i en
række af de bilaterale nordiske fonde, nem-
lig:

Kulturfonden for Danmark og Finland
Fondet for dansk-svensk Samarbejde
Fondet for dansk-islandsk Samarbejde

I Kulturfonden for Danmark og Finland er
Foreningen NORDEN repræsenteret ved
Søren Sørensen. I Fondet for dansk-svensk
Samarbejde og Fondet for dansk-islandsk
Samarbejde er Foreningen NORDEN repræ-
senteret ved generalsekretær Peter Jon Larsen.

SAMARBEJDE MED FONDE

IT OG WEB

FFeemmttee  MMaajj--FFoonnddeenn

Denne fond, hjemmehørende i Göteborg,
uddeler stipendier hvert andet år til unge dan-
ske, som under kortere ophold i Sverige
ønsker at studere svensk kultur samt svensk
samfunds- og næringsliv.

I fondsstyrelsen er Foreningen NORDEN
repræsenteret ved generalsekretær Peter Jon
Larsen med Elisabeth Espedal, Hillerød som
suppleant.

Foreningen NORDEN åbnede i efteråret en
ny og mere tidsvarende hjemmeside, med en
bedre og mere enkel menustruktur og et friske-
re design.

På forsiden følges den aktuelle nordiske debat
hvor der vises nordiske nyheder.
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FORENINGERNE NORDENS FORBUND

I 2004 har nogen fokus igen været på at styr-
ke Nordboernes Rettigheder og en opfølgning
af de forslag, som blev fremlagt af
Ministerrådets udreder på området, ambassa-
dør Ole Norrbacks slutrapport. Forbundet har
også over for Nordisk Råd udtalt sig om pro-
blematikken, herunder talt for gennemførelsen
af et fælles nordisk arbejdsmarked, og så har
FNF haft møder med det Grænsepolitiske
Sekretariat i Nordisk Ministerråd.

Forbundet og foreningerne har også bidraget
til diskussionen med praktiske erfaringer fra
projektet "Hallo Norden", om hvordan bor-
gerne oplever de nordiske rettigheders opfyl-
delse i praksis.

Og så holdt Forbundet og foreningerne i maj
et styreseminar på Hanaholmen i Esbo,
Finland om sproglige domænetab og de nor-
disk sprog. Se nærmere nedenfor. 

Projektvirksomheden har i 2004 været præget
af videreføringen af projekterne Nordjobb,
det nordiske biblioteksprojekt "Skumringstid"
samt projektet "Nordisk Gæstebud" .

I 2003 mistede Forbundet og foreningerne
administrationen af et af sine kerneprojekter,
da Nordisk Ministerråd opsagde kontrakten
med FNF om administrationen af Nordplus-
Mini og Nordskol. Nordplus-mini er en stipen-
dieordning for skoleklasser, som samarbejder
med en anden nordisk klasse. Da særligt sko-
leudveksling har været et kerneområde og en
hjertesag for Foreningerne Norden gennem
alle årene, har det været et stort tab at miste
administrationen af netop dette projekt. 

Foråret 2004 var en overgangsperiode inden
Nordplus Junior skulle administreres i
"Internationella programkontors" regi.
Eftersom programkontoret ikke kunne nå at
bevilge penge til klasser, som skulle rejse i for-
året 2004, påtog Foreningerne Norden at
uddele pengene, således, at nordiske klasser
også i foråret kunne besøge deres venskabs-
klasser.

Nordjobb-projektet opnåede også i 2004
meget stor søgning . Det centrale
Nordjobbsekretariat har siden den 1. decem-
ber 2003 været placeret sammen med FNF
sekretariatet i Malmø. I 2004 har der været
brugt en del energi på at få indført en række
gode rutiner for arbejdet samt på at videreud-
vikle projektet.

Samarbejdet med PR-foreningen for nordiske
biblioteker om biblioteksprojektet
"Skumringstid" er fortsat. Projektet blev gen-
nemført for ottende gang med stor tilslutning i
Norden og Baltikum. Biblioteksprojektet er
fortsat det nordiske projekt, som samler flest
deltagere på flest steder i Norden og i de tre
baltiske lande, og udgør nu en indarbejdet
nordisk aktivitet på de lokale biblioteker.

Forbundet støtter Orkester Norden, som har
etableret sig som et eftertragtet symfoniorkes-
ter på højt internationalt musikalsk niveau. I
2004 blev orkesterets turné indledt med en
koncert i Tivolis koncertsal i København og
fortsatte herefter til Malmø, Kristianstad,
Stockholm og Rättvik (Dalhalla), inden den
afsluttedes med en koncert i universitetets
Aula i Oslo. Dirigent var Mark Wigglesworth
fra England og solist den finske violinist Réka
Szilvay. Koncerterne var også i 2004 godt
besøgt, og orkesteret blev igen mødt med
begejstring både hos publikum og presse. 

FNUF:s sekretariat koordinerer virksomheden i
Helsingfors under ledelse af Pohjola-Nordens
Ungdomsforbunds generalsekretær.
Foreningerne Nordens Ungdom (FNU) har
videreudviklet sit arbejde og tilbyder attraktive
nordiske aktiviteter, som samler nordisk ung-
dom. Nævnes skal nogle af de nordiske
arrangementer, som blev arrangeret i 2004,
bl. a. Saunaexpressen i Finland og Café
Norden, der i 2004 gik under navnet
"Folketro og Trolddom" og lokkede ca 100
unge til Island i oktober. Café Norden arran-
gementet førte også til at ungdomsvirksomhe-
den inden for "Nordklúbburin" blev aktiveret
enormt. Og så fik Ungdommens Nordiske
Råd i 2004 et fast sekretariat. 
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bekostning af opretholdelse af fastere struktu-
rer, der fremmer kontinuiteten. 

Præsidiets medlemmer er formændene for de
nationale Norden-foreninger og en repræsen-
tant for Foreningerne Nordens Ungdom
(FNU). I 2004 har sammensætningen været
følgende:

Danmark Frode Sørensen

Finland Riitta Prusti 
(formand)

Færøerne Barður Jakubsson 
frem til 31. marts 
2004 herefter 
Carita Björklund

Island Sigurlín 
Sveinbjarnardóttir 
(næstformand) 

Norge Grete Øverlier

Sverige Bengt Göransson

Åland Hasse Svensson 
(næstformand)

FNU Marianne Muona 
frem til foråret 
herefter 
Frederik Harstad 

Præsidiet har haft 2 møder i løbet af året: På
Hanaholmen i Esbo, Finland den 8. maj, i
Stockholm den 31. oktober. Præsidiet har
behandlet i alt 34 sager. 

Arbejdsudvalget har bestået af Riitta Prusti,
Hasse Svensson og Sigurlin Sveinbjarnadóttir.

Direktørkollegiet består af direktørerne/gene-
ralsekretærerne i de nationale Norden-for-
eninger og en repræsentant for FNU.
Direktørkollegiet ledes af FNF's generalsekre-
tær og fungerer som sagsforberedelsesorgan
for Præsidiet. Kollegiet har haft følgende

Sekretariatsfunktionen varetages af Pohjola
Nordens Ungdomsforbunds sekretariat. 

Foreningerne har fortsat sit samarbejde med
Norden-foreningerne i Estland, Litauen,
Letland og i Koltushi kommune i nærheden af
St. Petersborg.

Forbundet har også i 2004 arbejdet aktivt i
forhold til Nordisk Råd og til Nordisk
Ministerråd både med indspil og som
høringsinstans. FNF udtalte sig blandt andet i
2004 om et Nordisk Råd medlemsforslag A
1347/kultur om fælles nordisk-baltisk executi-
ve design MBA-uddannelse. Forbundet støtte-
de medlemsforslaget om at etablere en fælles
nordisk/baltisk executive design MBA-uddan-
nelse. Nordisk Design har et verdensom-
spændt godt ry og hviler på lange fine tradi-
tioner. De nordiske lande bruger derfor også
hver især mange penge på designuddan-
nelser. Med de baltiske landes indtræden i EU
er behovet for et forpligtende intensiveret
regionalt samarbejde vokset yderligere og
platformen for samarbejdet solideret.

Forbundet udtalte endvidere sin støtte til føl-
gende medlemsforslag fra Nordisk Råd: A
1352/kultur om støtte til nordisk-baltisk net-
værksarbejde for frivilligorganisationer. Idet
FNF dog fremhævede, at samarbejdet om at
yde støtte til det nordisk-baltiske netværksar-
bejde må anses for at være et ligeværdigt
samarbejde, hvorfor der også må være en
ligeværdig fordeling af udgifterne i forbin-
delse med projektet.

Og så fremlagde FNF under sessionen for
Nordisk Råd en udtalelse om det nordiske
samarbejde og programvirksomheden.
Forbundet udtalte, at det med uro havde fulgt
de seneste års udvikling, når det gælder støt-
teordninger og udvekslingsprogrammer i
Norden. Forbundet ønskede at henlede
opmærksomheden på den faktiske samord-
ning mellem EU-programmerne og de nordis-
ke programmer, som sker i dag. FNF ønskede
at stille spørgsmålstegn ved, at knappe nordis-
ke ressourcer satses på projektprogrammer på

FORENINGERNE NORDENS FORBUND
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sammensætning i 2004:

FNF Karen Bue
Danmark Peter Jon Larsen
Finland Larserik Häggman
Island Óðinn Albertsson
Færøerne Høgni Djurhuus 
Norge Berit Griebenow 
Sverige Anders Ljunggren
FNU Lotte Granberg

Direktørkollegiet har haft 7 møder i løbet af
året: I København den 24. februar, i Malmø
den 2. april, i Kristianssand den 29. juni, i
Kalmar den 7. august, i Malmö den 28. sep-
tember og i Stockholm den 1. november.
Direktørerne har behandlet i alt 67 sager i
2004.

FNF's sekretariat ligger i Malmø og har
Karen Bue som generalsekretær.

Komponist Forening, NSU, Forbundet Træ-
Industri-Byg i Danmark, Landsforbundet af
Voksen- og Ungdomsundervisere, Det
Kooperative Fællesforbund i Danmark, Lands-
organisationen i Danmark LO, Frie Grund-
skolers Fællesråd, Finansforbundet, AOF
Danmark, HORESTA, Danmarks Biblioteks-
forening, Folkeligt Oplysningsforbund (FOF),
Den Danske Præsteforening, Tobaksindustrien,
Amtsrådsforeningen i Danmark, Liberalt
Oplysningsforbund, Nærings- & Nydelses-
middelarbejderforbundet N.N.F., Dansk
Metalarbejder Forbund, DSH De Samvirkende
Hjemstavnsforeninger, Dansk Jernbanefor-
bund, Dansk Kvindesamfund, Danmarks
Lærerforening, Håndværksrådet,
Forsikring & Pension, Landbrugsraadet,
Dansk Forfatterforening, Landsorganisationen
Danmarks Teaterforeninger, Finansrådet,
Danske Pengeinstitutters Forening, Kommuner-
nes Landsforening, Samarbejdsforum for
Danske Lytter- og Seerorganisationer,
Folkeuniversitetet i Danmark S, DKIN Den

MMååll  
At styrke samarbejdet med foreningens 
samarbejdende medlemmer.

TTiillttaagg  
Landsforeningen inviterer til et årligt 
møde mellem landsstyrelsen og de sam-
arbejdende medlemmer.

BUPL – Forbundet for pædagoger & klubfolk,
Metal København, Lyngsøehus, Dansk-Finsk
Forening, Dansk Landbrug, Handels- & Kontor-
funktionærernes Forbund, K.P.A./B.P.F.,
Dansk Amatør Teater Samvirke, Danmarks
Socialdemokratiske Ungdom, Landsforeningen
Ungdomsringen, Den Danske Boghandler
Medhjælperforening, Dansk Kulturturné,
Dansk Funktionærforbund, KFUM & KFUK i
Danmark, Dansk El-Forbund, Danmarks
Designskole, Forbundet af Offentligt Ansatte,
Dansk Frisør & Kosmetiker Forbund, Dansk

KONTAKT MED ANDRE ORGANISATIONER
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danske komité for internationalt H.F.S.,
Landsforbundet DUI-LEG og VIRKE, Netop,
Selskabet til fremme af Levende kultur i
Skolen, HTS – Handel, Transport & Service,
Dansk Ungdoms Fællesråd, Dansk Lejrsko-
leforening, DGI Danske Gymnastik- og
Idrætsforeninger, Foreningen for Folkehøj-
skoler

SSttøøtttteennddee  mmeeddlleemmmmeerr

Nordea A/S, ALKA Forsikring A/S, Carlsberg
Danmark A/S, Forstædernes Bank,

Danske Bank, Tryg i Danmark, GBC
Handling, Öresundskomiteen

KONTAKT MED ANDRE ORGANISATIONER
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tekuren 1982-1985 (som i øvrigt ikke stabili-
serede foreningens økonomi væsentligt) over-
bevist om, at hvis aktiviteten fortsat blev skåret
ned til et minimum, kunne man nedlægge for-
eningen inden for 10 år. Nu er der gået 20
år, og forenin-gen lever aktivitetsmæssigt i
bedste velgående, og på trods af de åben-
bare økonomiske pro-blemer er der ingen, der
i dag snakker om nedlæggelse. 

DDeenn  vvaallggttee  ssttrraatteeggii

Efter min og de kritiske revisorers mening er
der kun en vej at gå, hvis foreningens soliditet
skal styrkes på kort sigt, nemlig at sikre et
væsentligt højere indtægtsgrundlag i form af
ubundne midler. En egentlig konsolidering af
foreningens situation kan ske ved en ekstrabe-
villing på finansloven i størrelsesordenen 
1. mill. kr. Endnu bedre vil det være, hvis vi
kan overbevise samarbejdsministeren om at få
en generel forøgelse af foreningens statstil-
skud fra de nuværende 1,62 mill. kr. til 2,5
mill. kr. pr. år, som så vil ligestille vores stats-
tilskud med den NORDEN-forening, der får
det næstmindste statsbidrag, nemlig den nor-
ske forening. Dermed vil en egentlig konsoli-
dering kunne skabes hurtigt forudsat, at
udgiftsniveauet ikke umiddelbart stiger i takt
med indtægtsforøgelsen. Begge muligheder
virker desværre umiddelbart urealistiske, hvor-
imod den gennem årene anvendte strategi
med det lange seje træk, hvor vi år efter år
sikrer et, om end beskedent, overskud på drif-
ten og dermed langsomt styrker egenkapita-
len, virker mere realistisk.

Vi skal selvfølgelig også se på besparelser i
den daglige drift, men det virker ikke realis-
tisk at få en hurtig egentlig konsolidering den
vej. For det første er det en farlig vej at gå,
da besparelser alene kan skabes ved at ned-
lægge aktiviteter. For det andet skal der over
1 til 2 år nedlægges aktiviteter for 1 mill. kr.,
og de aktiviteter, der skal nedlægges, er
alene aktiviteter, som vi ikke får øremærkede
tilskud til, altså den folkelige forenings kerne-
områder. Hvis vi nedlægger aktiviteter, vi får

Foreningens soliditet er løbende blevet styrket
gennem de seneste 15 år, så vi med regnska-
bet for 2004 kan præsentere en positiv egen-
kapital. Det lange seje træk har virket. I den
strategi lå, at økonomien skulle konsolideres
samtidig med at foreningen kunne opretholde
et rimeligt aktivitetsniveau. 

LLaavveerree  ssttaattssttiillsskkuudd

Den væsentligste forklaring på de stadige
økonomiske vanskeligheder skal primært fin-
des i det faktum, at Foreningen NORDEN i
Danmark får et væsentligt lavere statstilskud
end de øvrige NORDEN-foreninger. Norsk
NORDEN får ca. 0,9 millioner mere i statstil-
skud om året, svensk NORDEN ca. 4 millio-
ner mere og den finske forening ca. 1,7 mil-
lioner kroner mere. På trods af det mindre
offentlige tilskud har vi i de politiske organer
hele tiden lagt vægt på, at Foreningen NOR-
DEN i Danmark så vidt muligt kvantitativt og
kvalitativt ligger på linie med de øvrige for-
eninger, hvilket vi glæder os over er lykkedes,
trods omstændighederne.

Den politiske og administrative ledelse har
ønsket en styrkelse af soliditeten, samtidig
med at man sikrer at en sådan styrkelse ikke
går væsentligt ud over aktivitetsniveauet. I
perioden 1991–2004 er egenkapitalen for-
bedret med 1.495.474 kr. samtidig med, at
vi har afskrevet anlægsaktiver, hvoraf mange
stammer fra 80erne og før, for 859.283 kr.
En samlet soliditets-forbedring på 2.354.757
kr. Dette er sket samtidig med, at aktivitetsni-
veauet ikke bare er fastholdt, men har været
væsentligt stigende.

Dette betyder dog ikke, at soliditeten i dag er
god. Den er stadig en hindring for aktivi-
tetsudfoldelsen, da egenkapitalen fortsat skal
forbedres. Men den skaber trods alt ikke
længere usikkerhed om foreningens fremtid.
Alternativet til den valgte strategi med en væ-
sentlig reduktion i aktiviteten ville givetvis
have medført, at foreningen havde været ned-
lagt i dag. Den politiske ledelse var efter hes-

FORENINGEN NORDEN
ØKONOMIUDVIKLINGEN 1991–2004
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tilskud til, skal pengene sendes retur, og vil
således ikke indgå i en konsolidering. Her er
det vigtigt at gøre sig klart, at Foreningen
NORDEN i dag i meget høj grad er en pro-
jektorganisation, hvor hovedparten af indtæg-
terne er bundet til udførelsen af bestemte akti-
viteter. Det gælder næsten 60% af den samle-
de omsætning, og eventuelle besparelser skal
derfor findes i den resterende omsætning. Vi
har i årenes løb adskillige gange gennemgået
økonomien med henblik på at skaffe bespa-
relser (uden at sænke aktivitetsniveauet), sidst
da finanslovstilskuddet blev reduceret med
10% i den nuværende regerings første finans-
lov Det er muligt, at vi ikke har været dygtige
nok til at opfange alle de besparelsesmu-
ligheder, der kan foretages, men jeg er helt
overbevist om, at man ikke i dag kan finde
besparelser og fastholde et bare rimeligt akti-
vitetsniveau, som kan skabe den hurtige egent-
lige konsolidering af foreningens økonomi. 

PPrroojjeekkttaarrbbeejjddeett

Tilbage til projektorganisationen: Foreningen
NORDEN var tidligere kun i meget begrænset
omfang projektorganisation. Med en omsæt-
ning på ca. 3 mill. kr. og 3½ medarbejdere
udtrykte aktivitetsniveauet i 1985 meget godt
medlemsforeningens muligheder, og disse er
ikke blevet væsentligt ændret frem til i dag.
Men i snævert samarbejde med den politiske
ledelse har vi opbygget en stor projektorgani-
sation, hvor alle projektaktiviteter har en
synergi med medlemsforeningens aktiviteter.
Projektorganisationen kom meget hurtigt i
stand med NORDJOBBs start allerede i
1985/86, og den har udviklet sig under alle
årene. Samlet har der i projektorganisationen
i perioden 1985–2004 været en meromsæt-
ning på et sted i nærheden af 100 mill. kr.
Det er klart, at foreningen har større risiko
med en så stor aktivitetsudvidelse, end hvis vi
havde kørt videre, som vi gjorde før. Men vi
er også klare over konsekvensen, hvis vi ikke
havde taget risikoen. De, der kender situatio-
nen fra dengang, er helt sikre på, at havde vi
ikke taget risikoen og ekspanderet os ud af

krisen, havde vi i stedet været nødt til at lukke
foreningen.

Så havde vi ikke haft nogen folkelig forening
for det nordiske samarbejde, og så havde vi
ikke haft projekterne NORDJOBB, NORDEN
Nu, skolearbejdet, biblioteksprojektet, Norden
i Fokus og Frederiks Bastion, Øresundsmiljø-
skolen og Carls Bastion, Hallo Norden og
flagningen ved den dansk-tyske grænse, og vi
havde ikke haft de tidsbegrænsede projekter
Nordisk Miljø- og Biologiår (1991) og
Nordliv (1995–1997).

Vi forvalter offentlige projekter, der er udlicite-
ret til os i meget stort omfang, og basisorgani-
sationen bør styrkes, så vi fortsat kan løfte
disse offentlige opgaver.

AAffsskkrriivvnniinngg  aaff  aannllææggssaakkttiivveerr

Tidligere har de kritiske revisorer peget på,
efter deres mening, tvivlsomme anlægsaktiver
i flere hundrede tusinde kroners-klassen. Alle
er afviklet under årene, senest med 2004-
regnskabet er Københavns-afdelingens gæld,
der nu var nedbragt til 109.202 kr.
Anlægsaktivet fremkom efter politisk beslut-
ning i landsstyrelsen og blev nedskrevet mar-
ginalt med en afviklingshorisont på 45 år.
Dog skal det for fuldstændighedens skyld
nævnes, at landsforeningen, da beslutningen
om Københavns-afdelingens gæld blev drøftet
i landsstyrelsen i 1994, afskrev halvdelen af
Københavns-afdelingens gæld, nemlig
128.940 kr. Den anden "tvivlsomme" post
var i flere år Foreningen NORDENs Ungdoms
gæld på ca. 250.000 kr. Den blev afskrevet
efter aftale med FNU med 10% af hovedsto-
len. FNU har afdraget sin gæld efter aftalen,
og i 2003 betalt restgælden. De øvrige
anlægsaktiver, såsom nedskrivning af bogla-
ger (50.000 kr. i 1994), et gammelt mellem-
værende med FNF (141.126 kr. i 1996), en
fordring på Stiftelsen Nordjobb (128.227 kr.
i 1998) og en difference på Nordliv (50.027
kr. i 2000) er afskrevet i de nævnte årsregn-
skaber. 
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Tidligere har de kritiske revisorer også peget
på, at der ikke var afsat feriepengeforplig-
telse til personalet. Vi har med regnskabsåret
2002 afsat feriepengeforpligtelsen, hvilket
betød, at et positivt regnskab på 88.733 kr.
blev belastet med afsættelsen af de skyldige
feriepenge i størrelsesordenen 251.761 kr.,
og dermed gav et underskud på 163.028 kr.
Pga. flere kontraktansættelser i Foreningen
NORDEN i de senere år, blev belastningen
noget mindre, end vi havde frygtet. Det har
dog i hvert eneste årsregnskab frem til afsæt-
telsen i 2002 været med i bemærkningerne,
at vi ikke havde denne post med i regnska-
bet.

KKaasssseekkrreeddiitt  oogg  llåånn

Kassekreditten, der figurerer i årsregnskabet
er et udtryk for foreningens træk pr. 31/12.
Kassekreditten svinger meget i årets løb, og
når i slutningen af året bunden. Primo januar
kommer statstilskuddet og lidt senere kontin-
genterne, men vi er nu i den situation, at kas-
sekreditten er positiv hele året. 

EEggeennkkaappiittaall

I forlængelse af repræsentantskabets vedta-
gelse af foreningens budgetter for
2004–2006 ville foreningens negative egen-
kapital blive reduceret i de kommende år,
uden at den nuværende aktivitet reduceres
væsentligt. Målet var, at egenkapitalen blev
positiv med regnskabet for 2005. Dette mål
blev så nået allerede med regnskabet for
2004, altså et år før forudset. 

SSæærrlliiggee  uuddssvviinngg

I regnskabstallene for periode 1991–2004
springer især 1993 i øjnene, da vi pludselig
har et stort overskud på 749.101 kr. Dette
skyldtes, udover et pænt driftsoverskud det år,
afviklin-gen af Foreningen NORDENs aktier i
Hindsgavl, som vi kom af med på gunstige vil-

kår (til pari efter forhandling med Realkredit
Danmark), og hvor vi også bad småaktionæ-
rerne donere værdien af deres aktier til for-
eningen, hvilket mange heldigvis gjorde.

Et andet år, der springer i øjnene, er 1998,
hvor vi havde et større driftsunderskud. Årsa-
gen til underskuddet på 140.197 kr. var, at
satsningen på det i øvrigt særdeles vellykkede
biblioteksprojekt i 1998 kostede 237.791 kr.
mere end de tilskud, vi modtog. Satsningen
blev fore-taget, fordi vi regnede med, at
Monbergs Fond, som foreningen administrere-
de, kunne nedlægges og restkapitalen på ca.
200.000 kr. overføres til foreningens drift.
Dette skete dog ikke. Samtidig afskrev vi, efter
råd fra vores statsautoriserede revisorer, et
anlægsaktiv, som har figureret i alle regnska-
ber siden midten af 80erne i forbindelse med
NORDJOBB, på 128.227 kr. Underskuddet
på biblioteksprojektet og afskrivningen – til-
sammen 366.018 kr. – fik en reduceret nega-
tiv nettovirkning, når overskuddet på den øvri-
ge drift blev taget med, på 140.197 kr.

KKoonnkklluussiioonn

I årene 1991 til 2004 har der været en posi-
tiv udvikling i Foreningen NORDENs økono-
mi. Alle årene, bortset fra 1998, har bidraget
til at øge soliditeten i foreningen. Det regn-
skabsmæssige underskud i 1996 var påvirket
af afskrivningen på FNF. Hvis vi ikke havde
valgt at afskrive, havde vi haft et driftsmæssigt
overskud. Det samme gælder 2002, hvor den
primære drift havde et overskud på 88.733
kr., men på grund af, at vi valgte at tage 
feriepengeforpligtelsen op det år, fik vi et
negativt resultat.

Vi har holdt strategien om det lange seje træk
i den rigtige retning. 

Vi har gennem de seneste år været udsat for
ganske store nedskæringer af de offentlige til-
skud, primært finanslovstilskuddet og tilskud-
det fra Undervisningsministeriet til foreningens
skolearbejde. Det gør ondt, men vi har været
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i stand til at reducere udgifterne, så vi fortsat
har mulighed for at overholde vores strategi.
Selvfølgelig er der grænser for, hvor mange
nedskæringer, vi kan tåle. Men med en god
korpsånd blandt personalet og en god
opbakning fra det politiske system, har vi
været og er vi klar til at møde fremtidens
udfordringer.

FORENINGEN NORDEN
ØKONOMIUDVIKLINGEN 1991–2004
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Akhanda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Norden i Fokus (Frederiks Bastion)

Aske Ørum-Rasmussen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Militærnægter (Nordjobb)

Bent Christensen  . .Informationsmedarbejder Hallo Norden og Norden i Fokus (Frederiks Bastion)

Carsten Andersen  . . . . . . . . . . . . . Leder af Norden i Fokus og Hallo Norden (Frederiks Bastion)

Carsten Bøwig  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Dtp/grafisk design

Christoffer Knøster Marxen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Militærnægter (Frederiks Bastion)

Edith Kjærsgaard  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Skole-, biblioteks- og venskabsbykonsulent

Egon Christesen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Receptionist

Gitte (Birgit) Lieblein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sekretær

Jonas Østergaard Konski  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Militærnægter (Nordjobb)

Kirsten Herskind Kruse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Medlemsadministration, IT, webmaster

Kirsten Jensen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Frederiks Bastion

Kirsten Præstrud  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Frederiks Bastion

Klaus Elmo Petersen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Udvekslingskonsulent

Lars Foldsberg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Cafémedarbejder (Frederiks Bastion)

Maj-Britt Skovbro Hansen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Bogholder

Maria Antonsson  . .Informationsmedarbejder Hallo Norden og Norden i Fokus (Frederiks Bastion)

Ole Oxholm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Redaktør af Nord Nu og hjemmeside

Peter Jon Larsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Generalsekretær

Rasmus Pedersen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Militærnægter (Frederiks Bastion)

René Christensen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Cafémedarbejder (Frederiks Bastion)

LANDSKONTORET
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Kathrine Stensgaard
Helge Sørensen
Søren Sørensen

SUPPLEANTER

Vagn Bech
Peter M. Bramsen
Hanne Ekstrand
Kirsten Eschricht
Eva Helmig
Roar Hymøller
Martti Issakainen
Lennart Johansson
Erik Frigård Mogensen
Gerda Petersen
Merete Riber
Aage W. Rieck
Axel Schade
Anna M. Sigurjónsdóttir
Børge Stenstrup
Erik H. Sørensen
Henning Sørensen
Bøje Østerlund

OBSERVATØR

Bendt Thuesen

FORRETNINGSUDVALG 2004

Formand  . . . . . . . . . . . . . . .Frode Sørensen
Næstformand  . . . . . . . . . . . . .Arne Nielsen
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Poul E. Frederiksen
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Henrik Hagemann
 . . . . . . . . . . . . . . . . .Susanne Prip Madsen
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Erik Rasmussen
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Søren Sørensen

FORMÆND

Allerød . . . . . . . . . . . .Lennart Johansson
Assens . . . . . . . . . . . . . . . .Karen Valeur

LANDSSTYRELSEN 2003

Formand  . . . . . . . . . . . . . . .Frode Sørensen
Næstformand  . . . . . . . . . . . . .Arne Nielsen

REPRÆSENTANTSKABSVALGT

Vibeke Bille-Hansen
Mogens Brock
Henrik Hagemann
Karen Klint
Marie Østergaard Knudsen
Susanne Prip Madsen
Leif Mikkelsen
Dorit Myltoft
Tulle Olsen
Ole Stavad
Christian Steffensen
Else Theill Sørensen
Preben Sørensen
Kristen Touborg

REPRÆSENTANT FOR FNU

Brian Pape Mortensen

AMTSKREDSVALGT

Ole Ballisager
Inger-Marie A. Bennetzen
Steen Holm Christensen
Lars Peter Christiansen
Elisabeth Espedal
Poul E. Frederiksen
Frants Hagen Hagensen
Flemming Hansen
Arne Jensen
Jens Peter T. Jensen
Karin Arveschoug Jensen
Inge Vejby Møller
Jens Rahbek Pedersen
Vagn Pedersen
Erik Rasmussen

ORGANISATIONEN I PERSONER OG TAL
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Ballerup/Ledøje/Smørum/Værløse  . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Bendt Thuesen

Birkerød  . . . . . . . . . .Poul E. Frederiksen
Bogense  . . . . . . . . .S.-E. Errebo-Hansen
Bornholm  . . . . . . . . . .Flemming Hansen
Brande  . . . . . . . . . . . . . .Nancy Nielsen
Broby  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ib Hansen
Brovst & Fjerritslev/Han Herred  . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . .Hjørdis Rasmussen

Brønderslev  . . . . . . . . . . . .Axel Schade
Dragsholm  . . . . . . . . . .Palle Maarbjerg
Ebeltoft  . . . . . . . . . . . . . . . .Leif Glavind
Egvad . . . . . . . . . . . . . . . .Bent Dollerup
Esbjerg . . . . . . . . . . . .Carl-Johan Grabe
Fakse/Rønnede  . . . . . . . . .Hanne Holck
Farsø  . . . . . . . . . . . . . . . .Evald Saarup
Fladså . . . . . . . . . . . . . .Eva Nordgaard
Fredensborg /Humlebæk . . . . . . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . .Elisabeth Andersen
Fredericia  . . . . . . . . . . . .Inger Davidsen
Frederiksberg  . . . . . . .Chr. Lauritz-Jensen
Frederikshavn . . . . . . . . .Karin A. Jensen
Frederikssund/Hornsherred  . .Ove Scheel
Frederiksværk/Hundested  . .Nina Melbye
Frøs Herred  . . . . .Inger-Marie Bennetzen
Fåborg . . . . . . . . . . . . .Lisbeth Johansen
Gentofte  . . . . . . . . . . . . . .Arne Husfeldt
Gladsaxe/Herlev . .Ruth Møllgaard Olsen
Glamsbjerg  . . . . . . . .Poul Riis Svendsen
Grenå  . . . . . . . . . . .Allan V. Christensen
Grindsted  . . . . . . . . . .Jakob Kristiansen
Haderslev/Christiansfeld/Vojens  . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Helga Hansen

Hadsten/Hinnerup  . . . . . .Svend Winkler
Hadsund . . . . . . . . . . . .Birthe Jørgensen
Hammel  . . . . . . . . . . . . .Susanne Kaae
Helsinge  . . . . . . . . . . . . .Anne Petersen
Helsingør  . . . . . . . . . . . .Annette Bredorf
Herning  . . . . . . . . . .Helle N. Gregersen
Hillerød . . . . . . . . . . . .Elisabeth Espedal
Hjørring  . . . . . . . . . . . . . . . .Per Lysdahl
Hobro  . . . . . . . . . . . . . .Lisbeth Carlsen
Holmegård  . . . . . . . . . . .Jon Danielsson
Holstebro  . . . . . . . . . . . . . .Lars Stampe
Horsens  . . . . . . . . . . . .Linda A. Hansen
Hvalsø  . . . . . . . . . . . .Conny E. Petersen
Hvetbo Herred  . . . . . . .Søren Mortensen
Hvidovre  . . . . . . . . . . . . . .Bente Høegh
Ikast . . . . . . . . . . . . . . .Jørgen Vingborg

Kaløvig  . . . . . . . . . .Carl J. Christiansen
Karup  . . . . . . . . . . . . . .Jann Rasmussen
Kastrup/Tårnby/Dragør  .Terkel Spangsbo
Kerteminde  . . . . . . . .Karen H. Andersen
Kjellerup  . . . . . . . . . . . . .Ellen Andersen
Kolding  . . . . . . . . . . . . . .Ole Ballisager
Korsør  . . . . . . . . . . . .Jørn Ole Didriksen
København  . . . . . .Susanne Prip Madsen
Køge  . . . . . . . . . . . . . . . . .Ole Nybjerg
Langeland  . . . . . . . . . .Sonja Fogsgaard
Langeskov  . . . . . . . . . .Grete Ø. Hansen
Lemvig  . . . . . . . . . . . .Vagn Baunsgaard
Lyngby/Taarbæk  . . . . . .Hanne Ekstrand
Løgstør  . . . . . . . . . . . .Bent G. Sørensen
Malt Herred  . . . . . . . . .Jens R. Pedersen
Midtfyn  . . . . . . . . . . . . . . .Tom Warren
Morsø  . . . . . . . . . . . . . .Martin Horsted
Møn/Bogø  . . . . . . . . . .Helge Sørensen
Nakskov . . . . . . . . . . . . . . .Ebba Hribar
Nyborg  . . . . . . . . . . . .Povl Lundsgaard
Nykøbing Falster  . . . . . . . . .Ole Krarup
Nysted  . . . . . . . . . . . . .Børge Stenstrup
Næstved  . . . . . . . . . . . . .Stig Andersen
Nørre RangstrupHerred Peter M. Bramsen
Odder/Hørning . . . . . . .Ruben Andersen
Odense  . . . . . . . . .Birthe Heide-Ottosen
Præstø  . . . . . . . . . . . . . .Torben Dinesen
Randers/Langå  . . . . . .Ingrid O. Hansen
Ribe  . . . . . . . . . . . . .Bjarne Christensen
Ringkøbing  . . . . . . . . . . .Gunnel Draiby
Ringsted  . . . . . . . . . . . .Kirsten Eschricht
Roskilde  . . . . . . . . . . . . . .Bent Bardtrum
Rødby  . . . . . . . . . . . . . . .Kjeld Kjeldsen
Rødovre . . . . . . . . . . . . . . .Eigil Malmer
Sakskøbing  . . . . . . . . . . .Lars Johannsen
Samsø . . . . . . . . . . . . . . . .Gunilla Pade
Silkeborg  . . . . . . . . . . . . . .Knud Schødt
Skagen . . . . . . . . . . . . . .Frede Højmark
Skanderborg & Ry  . . . .Knud Ernst-Jensen
Skive  . . . . . . . . . . . . . . .Preben Birkbak
Skjern-Videbæk . . . . . . . .Søren Nørgård
Skælskør  . . . . . . . . . . .Stig T. Rasmussen
Skærbæk  . . . . . . . . . . .Jenny Brodersen
Slagelse/Løve Herred . . . .Vagn Pedersen
Solrød  . . . . . . . . . . . . . . . .Arne Jensen
Sorø/Dianalund  . .Hans Lambæk Nielsen
Stevns  . . . . . . . . . . . . .Marianne Larsen
Struer/Vinderup  . . . . . .Birgit Østergaard
Svendborg  . . . . . . .Kathrine Stensgaard
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Sydslesvig  . . . . . . . . . . . .Lars Aagaard
Sydthy/Thyholm/Jegindø  .Birte Frandsen
Sæby  . . . . . . . . . . . . . . . .Tove Hansen
Søllerød . . . . . . . . . . . . . . . . .Ivan Vium
Sønderborg/Gråsten  .Jens Peter T. Jensen
Thisted  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Else Lund
Tommerup  . . . . . . . .Ruth Møller Hansen
Trehøje  . . . . . . . . . .Johannes M. Jepsen
Tølløse/Holbæk/Jernløse  . . . . . . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . .Marianne Lyngbye

Tønder . . . . . . . . . . . . . . . . .Bent Valeur
Tørring/Give  . . . . . . . . .Dorthe Duelund
Tåstrup/Hedehusene . . . .Svend Pedersen
Vallø  . . . . . . . . . . . . . . .Preben Hansen
Varde  . . . . . . . . . . .Kirsten D. Andersen
Vejle  . . . . . . . . . . . . . . . .Roar Hymøller
Viborg  . . . . . . . . . . . . . . . . .Jytte Løvaa
Vordingborg/Langebæk  . . .Folke Hansen
Ærø  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Poul Werge
Ølstykke . . . . . . . . . . .Henning Sørensen
Aabenraa  . . . . . . . . . . .Benthe Madsen
Aalborg & Omegn . .Karen L. Hedegaard
Ålestrup  . . . . . . . . . . . . .Kirsten Bollerup
Århus  . . . . . . . . . . . . . . . .Arne Nielsen
Aars  . . . . . . . . . . . .Peder Arthur Jensen
Årslev . . . . . . . . . . . . . . .Niels Kronvald
Årup/Vissenbjerg  . . . . . .Frode Moestrup

FNU FORMÆND:

FNU – Silkeborg  . . . . . . . .Henrik Jensen
Helsingør Ungdom  . . . . .Julie M. Stilling
Nordjyllands Ungdom  . .Henrik Andersen
Odense Ungdom  . . . .Mette H. Sørensen
Storkøbenhavns Ungdom . . . . . . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . .Brian Pape Mortensen
Århus Ungdom  . . . . . . .Lilian Rasmussen

FNU NÆSTFORMÆND:

N.jyllands Ungdom . .Nete D.H. Thomsen
Odense Ungdom  . . .Katrine M. Jakobsen
Storkbh. Ungdom . . .Betina Kjerulf-Jensen
Århus Ungdom . . . . . . . . . . . .Lone Klein

FNU KASSERERE:

FNU – Silkeborg  . . . . . . . .Henrik Jensen
N.jyllands Ungdom  . .Dennis L. Andersen
Odense Ungdom . . .Stine W. Frederiksen
Storkøbenhavns Ungdom . .Jens Ole Koch
Århus Ungdom  . . . . . . .Anne K. Madsen

FNU SEKRETÆRER:

Storkbh. Ungdom  . . .Anne-Marie Nielsen
Syd- & Sønderjyllands Ungdom  . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . .Herdis Rude Nielsen
Århus Ungdom  . . . . .Astrid Ravn SkovseFORENINGEN NORDENS 

UNGDOM (FNU)

FNU LANDSSTYRELSE

Formand  . . . . . . . . . . . . . .Søren Würtz
Næstformand  . . . .Brian Pape Mortensen
Kasserer  . . . . . . . . . . . . . . . .Lone Klein
Sekretær  . . . . . . . . . . . . . . .Mikkel Hvid
Repræsentant  . . . . . . . . .Hanne Hansen
Repræsentant  . . . . . . . . . .Henrik Jensen
Repræsentant  . . . . . . . . . .Thilde Nepper
Repræsentant  . . . . . . .Martin Rasmussen
Repræsentant  . . . . . . . . . . .Hanne Skov
Repræsentant  . . . .Mette Heide Sørensen
Observatør  . . . . . .Susanne Prip Madsen

ORGANISATIONEN I PERSONER OG TAL



39

Lokalafdeling 31. dec 2003 31. Dec. 2002 Frem /tilbagegang i %
0600 FREDERIKSBERG 190 197 -7 -3,6
1109 KØBENHAVN 392 391 1 0,3
KREDSEN KØBENHAVN /
FREDERIKSBERG i alt 582 588 -6 -1,0

0201 BALLERUP 94 94 0
0700 GENTOFTE 174 178 -4 -2,2
0711 GLADSAXE 104 109 -5 -4,6
0703 GLOSTRUP 93 102 -9 -8,8
0800 HVIDOVRE 60 61 -1 -1,6
1103 KASTRUP/DRAGØR 48 52 -4 -7,7
1200 LYNGBY/TAARBÆK 304 302 2 0,7
1808 RØDOVRE 33 35 -2 -5,7
1900 SØLLERØD 104 108 -4 -3,7
2006 TAASTRUP/HEDEHUSENE 23 23 -0
KØBENHAVNS AMT i alt 1037 1064 -27 -2,5

0100 ALLERØD 249 244 5 2,0
0202 BIRKERØD 185 174 11 6,3
0604 FREDENSBORG/HUMLEBÆK 87 80 7 8,8
0607 FREDERIKSSUND 94 91 3 3,3
0608 FREDERIKSVÆRK 135 126 9 7,1
0712 GRÆSTED/GILLELEJE 48 45 3 6,7
0806 HELSINGE 44 45 -1 -2,2
0807 HELSINGØR 118 129 -11 -8,5
0810 HILLERØD 377 366 11 3,0
0820 HØRSHOLM 65 64 1 1,6
1924 STENLØSE 0 41 -41 -100,0
2802 ØLSTYKKE 94 57 37 64,9
FREDERIKSBORG AMT i alt 1496 1462 34 2,3

0818 HVALSØ 36 40 -4 -10,0
1108 KØGE 97 90 7 7,8
1805 ROSKILDE 129 129 0
1925 SOLRØD 29 29 0
2210 VALLØ 36 34 2 5,9
ROSKILDE AMT i alt 327 322 5 1,6

0805 HASLEV 0 8 -8 -100,0
1002 JYDERUP 9 9 0
1101 KALUNDBORG 17 20 -3 -15,0
1107 KORSØR 82 77 5 6,5
1407 NYKØBING/TRUNDHOLM 32 38 -6 -15,8
1804 RINGSTED 146 136 10 7,4
1906 SKÆLSKØR 111 112 -1 -0,9
1910 SLAGELSE 246 240 6 2,5
1911 SORØ 129 130 -1 -0,8
1923 SVINNINGE 10 10 0

MEDLEMSTAL FOR FORENINGEN NORDEN 

PR. 31. DECEMBER 2004
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Lokalafdeling 31. dec 2003 31. Dec. 2002 Frem /tilbagegang i %
2003 TØLLØSE/HOLBÆK/JERNLØSE 108 97 11 11,3
2201 DRAGSHOLM 84 84 0
VESTSJÆLLANDS AMT i alt 974 961 13 1,4

0614 FLADSÅ 42 44 -2 -4,5
0814 HOLMEGAARD 11 13 -2 -15,4
1303 MARIBO 40 47 -7 -14,9
1306 MØN 173 162 11 6,8
1401 NAKSKOV 78 80 -2 -2,5
1405 NYKØBING F 99 89 10 11,2
1408 NYSTED 64 65 -1 -1,5
1409 NÆSTVED 82 86 -4 -4,7
1601 PRÆSTØ 53 53 0
1807 RØDBY 49 51 -2 -3,9
1810 RØNNEDE 56 50 6 12,0
1901 SAKSKØBING 51 54 -3 -5,6
1912 STEVNS 95 93 2 2,2 
2206 VORDINGBORG 99 101 -2 -2,0
STORSTRØMS AMT i alt 992 988 4 0,4

1809 BORNHOLM 213 144 69 47,9
2902 ÅKIRKEBY/RØNNE 0 63 -63 -100,0
BORNHOLMS AMT i alt 207 228 -21 -9,2

0103 ASSENS 89 78 11 14,1
0204 BOGENSE 141 144 -3 -2,1
0208 BROBY 46 45 1 2,2
0611 FÅBORG 100 99 1 1,0
0702 GLAMSBJERG 64 65 -1 -1,5
1104 KERTEMINDE 244 240 4 1,7
1201 LANGELAND 35 31 4 12,9
1214 LANGESKOV 171 142 29 20,4
1304 MIDDELFART 31 33 -2 -6,1
1305 MIDTFYN 54 51 3 5,9
1404 NYBORG 77 78 -1 -1,3
1502 ODENSE 141 148 -7 -4,7
1503 OTTERUP 11 11 0
1916 SVENDBORG 124 123 1 0,8
2013 TOMMERUP 68 66 2 3,0
2701 ÆRØ 110 119 -9 -7,6
2908 ÅRSLEV 97 98 -1 -1,0
2907 ÅRUP/VISSENBJERG 61 63 -2 -3,2 
FYNS AMT i alt 1664 1634 30 1,8

0609 FRØS HERRED 152 145 7 4,8
0801 HADERSLEV 117 117 0
1410 NR. RANGSTRUP HERRED 116 117 -1 -0,9
1909 SKÆRBÆK 125 134 -9 -6,7
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Lokalafdeling 31. dec 2003 31. Dec. 2002 Frem /tilbagegang i %
1922 SYDSLESVIG 426 439 -13 -3,0
1921 SØNDERBORG/GRÅSTEN 152 146 6 4,1
2004 TØNDER 170 161 9 5,6
2901 AABENRAA 229 236 -7 -3,0
SØNDERJYLLANDS AMT i alt 1487 1495 -8 -0,5

0502 ESBJERG 69 64 5 7,8
0705 GRINDSTED 30 30 0
1301 MALT HERRED 133 128 5 3,9
1802 RIBE 31 29 2 6,9
2202 VARDE 68 69 -1 -1,4
RIBE AMT i alt 331 320 11 3,4

0605 FREDERICIA 112 106 6 5,7
0816 HORSENS 103 82 21 25,6
1106 KOLDING 95 94 1 1,1
2005 TØRRING 18 18 0
2203 VEJLE 102 102 0
VEJLE AMT i alt 430 402 28 7,0

0207 BRANDE 132 130 2 1,5
0503 EGVAD 38 37 1 2,7
0809 HERNING 241 248 -7 -2,8
0815 HOLSTEBRO 119 107 12 11,2
1001 IKAST 47 45 2 4,4
1203 LEMVIG 77 79 -2 -2,5
1803 RINGKØBING 63 61 2 3,3
1908 SKJERN 74 70 4 5,7
1913 STRUER 160 150 10 6,7
2007 TREHØJE 34 35 -1 -2,9
RINGKØBING AMT i alt 98 962 23 2,4

0501 EBELTOFT 131 139 -8 -5,8
0704 GRENÅ 62 65 -3 -4,6
0802 HADSTEN/HINNERUP 109 110 -1 -0,9
0804 HAMMEL 7 37 -30 -81,1
1102 KALØVIG 147 151 -4 -2,6
1501 ODDER 279 287 -8 -2,8
1801 RANDERS/LANGÅ 105 110 -5 -4,5
1902 SAMSØ 77 81 -4 -4,9
1903 SILKEBORG 155 150 5 3,3
1905 SKANDERBORG 84 86 -2 -2,3
2905 ÅRHUS 274 268 6 2,2
ÅRHUS AMT i alt 1430 1484 -54 -3,6

0203 BJERRINGBRO 0 18 -18 -100,0
1112 KARUP 123 120 3 2,5
1105 KJELLERUP 94 80 14 17,5
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Lokalafdeling 31. dec 2003 31. Dec. 2002 Frem /tilbagegang i %
1307 MORSØ 23 24 -1 -4,2
1907 SKIVE 113 122 -9 -7,4
1917 SYDTHY 64 59 5 8,5
2002 THISTED 122 111 11 9,9
2204 VIBORG 250 258 -8 -3,1
2911 AALESTRUP 50 46 4 8,7
VIBORG AMT i alt 836 830 6 0,7

0209 BRØNDERSLEV 99 97 2 2,1
0613 FARSØ 50 55 -5 -9,1
0606 FREDERIKSHAVN 112 89 23 25,8
0803 HADSUND 28 32 -4 -12,5
0812 HJØRRING 150 149 1 0,7
0813 HOBRO 85 87 -2 -2,3
0819 HVETBO HERRED 16 15 1 6,7
1204 LØGSTØR 38 38 0
1904 SKAGEN 44 41 3 7,3
1919 SYDØSTVENDSYSSEL 0 4 -4 -100,0
1920 SÆBY 33 25 8 32,0
2801 HAN HERRED/ BROVST 110 98 12 12,2
2903 AALBORG/NØRRESUNDBY 160 158 2 1,3
2906 ÅRS 31 31 0
NORDJYLLANDS AMT i alt 956 919 37 4,0

DIREKTE UNDER LANDSKONTORET

Lokalafdeling 31. dec 2004 31. Dec. 2003    Frem /tilbagegang i %
MEDLEMMER I UDLANDET MM. 157 156 1 0,6
(afd. 2304,2305,2306,2603,2604,2605,2607)

STØTTEMEDLEMMER MM. 155 211 -56 -26,5
(afd: 2303,2401,2402,2602)

Ovennævnte er en oversigt over antal medlemmer – dvs. parmedlemskaber er opgjort
som 2 medlemmer.

Der findes ikke nogen historik over hvor mange medlemskaber, som i løbet af året er ændret fra enkelt-
til parmedlemskab eller visa versa.

“Disse ændringer påvirker også medlemsantallet, men kan ikke direkte “”aflæses”” på medlemsforteg-
nelsen.”

Skole- og biblioteksmedlemmer

Erhvervsskoler 18 18

Efter/ungdomsskoler 46 48
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Lokalafdeling 31. dec 2003 31. Dec. 2002 Frem /tilbagegang i %

Gymnasier54 52 54

Seminarier14 13 14

Højskoler 17 14 17
Folkeskoler 555 588

Musikskoler 10 10

Andre skoler 8 9

Skolemedlemmer i alt 716 758 -42 -5,5
Biblioteker i alt 71 73 -2 -2,7
Antal medlemmer ialt i 
Foreningen NORDEN: 14.839 14.836 3 0,02

MEDLEMSTAL I FORENINGEN NORDENS UNGDOM
Lokalafdeling 31. dec 2004 31. Dec. 2003    Frem /tilbagegang i %
3009 STORKØBENHAVN 290 225 65 21
3502 SYD- & SØNDER-JYLL. UNGDOM 15 8 7 30
3807 HELSINGØR UNGDOM 31 29 2 5
3810 FNU Silkeborg 38 34 4
4502 ODENSE UNGDOM 26 20 6 12
5904 FNU N.JYLL. (nyetableret i 2002) 65 45 20
5905 ÅRHUS UNGDOM 143 111 32 16
Antal medlemmer ialt i FNU 608 472 136 28,8
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ARBEJDER FOR ØGET SAMARBEJDE OVER DE NORDISKE LANDEGRÆNSER

har taget initiativ til
pasfrihed i Norden
frit nordisk arbejdsmarked
den nordiske socialkonvention
det nordiske kultursamarbejde
det nordiske uddannelsessamarbejde 

sætter fokus på
skole og uddannelse
venskabsbysamarbejde
kultur 

formidler udvekslingsrejser for lærere og elever i Norden
sender unge på udveksling via projekt Nordjobb

driver projektet Norden i Fokus som et nordisk informations-, kultur- og 
debatvindue på Frederiks og Carls Bastioner i København
driver rådgivnings- og informations-telefontjenesten Hallo Norden
samarbejder med bl.a. Nordisk Ministerråd om en række projekter

blev grundlagt i 1919
har 142 lokalafdelinger over hele Danmark
har ca.15.000 personlige medlemmer
har ca. 820 skole- og biblioteksmedlemmer
har ca. 155 organisationer, foreninger og institutioner som støttende
og samarbejdende medlemmer
er repræsenteret i en række bilaterale nordiske fonde
udgiver magasinet Nord Nu, som tilsendes alle medlemmer fire gange årligt
har søsterforeninger i alle de nordiske lande
har en tilknyttet Foreningen NORDENs Ungdom

De nationale foreninger med i alt ca 65.000 medlemmer har et samarbejdsorgan (Foreningerne Nordens
Forbund) til støtte for vores fælles interesser i styrkelsen af det folkelige nordiske samarbejde. 

Forbundet har medansvar for et antal regionale informationskontorer rundt om i Norden, for Orkester
Norden og samarbejder med nye Foreningen Norden-afdelinger i Estland, Letland, Litauen og Skt.
Petersborg. Som medlem af Foreningen NORDEN i Danmark kan du købe publikationer til fordelagtige
priser, få gode rejsetilbud, rabatter på hoteller, færger, billeje m.m.

Du får også information om diverse arrangementer – lokalt og på landsplan.

VIDSTE DU, AT FORENINGEN NORDEN...
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Malmøgade 3

DK-2100 København Ø

Tlf. +45 3542 6325

Fax +45 3542 8088

E-post: landskontoret@foreningen-norden.dk

www.foreningen-norden.dk


